
Kirchliches Amtsblatt 
der Evangelischen Kirche im. Rheinland 

139. Jahrgang 

1998 

Nr. 1-12 

Herausgeber: Die Leitung der Ev. Kirche im Rheinland, Hans-Böckler-Straße 7, 40476 Düsseldorf 





Sachverzeichnis 
zum Kirchlichen Amtsblatt der Evangelischen Kirche im Rheinland 

Jahrgang 1998 

Abberufung 

Schmelzer, Regine S. 253 
Schwenzow, Axel S. 253 
Sommer, Ulrike S. 39 

Willbold, Klaus S. 70 

Agende der Evangelischen Kirche der Union; Kirchengesetz 
zur Übernahme einer Änderung der ... ; Vom 15. Januar 
1998 S. 105 

Anderung der Bezüge der Pfarrerinnen und Pfarrer, Pastorin­
nen und Pastoren, Kirchenbeamtinnen und Kirchen­
beamte sowie der Versorgungsempfängerinnen uns Ver­
sorgungsempfäng$f S. 199 

Änderung der Schulordnung für die kirchlichen Schulen der 
Evangelischen Kirche im Rheinland Vom 11. August 1998 
S. 282 

Änderung der Verwaltungsvorschriften zur Notverordnung 
über die Umzugskosten der Pfarrerinnen und Pfarrer Vom 
19. Oktober 1998 S. 309 

Änderung der Verwaltungsvorschriften zur Notverordnung 
Ober die Umzugs kosten der Kirchenbeamtinnen und Kir­
chenbeamten Vom 19. Oktober 1998 S. 310 

Änderung des Pfarrer-Ausbildungsgesetzes S. 203 

Angebote 

S. 24,270, 306,336 

Anschriftenänderung der Dienststelle der Beauftragten fOr 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Verkündigung, Seel­
sorge, Diakonie und Bildungsarbeit S. 320 

Arbeitslosigkeit; Bereitstellung von Mitteln des Fonds der 
Evangelischen Kirche im Rheinland zur Bekämpfung der 
... S. 329 

Ausführungsanweisung zur Wiederaufnahme in die evan­
gelische Kirche S. 302 

AusfOhrungsbestimmungen zu § 15 ades AusfOhrungsgetzes 
zum Pfarrdienstgesetz -AGPIDG- betr. die vorzeitige Ver­
setzung von Pfarrerinnen und Pfarrern in den Ruhestand 
vom 20. März 1998 S. 121 

Ausführungsbestimmungen zu § 6 des Kirchengetzes betr. 
das Oienstrecht der Kirchenbeamten in der Evangelischen 
Kirche im Rheinland -AGKBG- betr. die vorzeitige Ver­
setzung von Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamtem in 
den Ruhestand vom 20. März 1998 S. 123 

AU'lzubildende 

Bestandene Abschlußprüfungen für Auszubildende S. 245 
Einstellung von Auszubildenden für den Beruf der Kirchli­

chen Verwaltungsfachangestellten der Evangelischen 
Kirche im Rheinland zum 1. August 1999 S. 194 

Beauftragten der Evangelischen Kirche im Saarland; Nachfol­
ger des ... S. 195 

Beauftragten der Evangelischen Kirche in NRW; Nachfolger 
des ... S. 195 

Beauftragter für den Datenschutz S. 37 

Beauftragung zum Dienst an Wort und Sakrament gemäß §4 
Abs. 1 des Kirchengesetzes Ober die Beauftragung zum 
Dienst an Wort und Sakrament fOr die Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter in VerkOndigung, Seelsorge, Diakonie und 
Bildungsarbeit S. 194 

Beihilfen 

Änderung der DurchfOhrungsverordnung zu den Beihil­
fevorschriften der Evangelisclien Kirche im Rheinland 
S.257 

Gewährung von Beihilfen in Krankheits,- Geburts- und To­
desfällen -Angemessenheit der von Heilhilfsberufen in 
Rechnung gestellten Beträge- S. 133 

Gewährung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und To­
desfällen; Bekanntmachung des Höchstbetrages 
S.258 

Gewährung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und To­
desfällen; Hinweise zum zahnärztlichen GebOhren­
recht S. 312 

Gewährung von Beihilfen in Krankheits,- Geburts- und To­
desfällen; Hinweise zum ärztlichen GebOhrenrecht 
S. 128 

Bemessungsfaktor für die jährliche Sonderzuwendung an 
Pfarrerinnen und Pfarrer, Pastorinnen und Pastoren, 
Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamte, Vikarinnen und 
Vikare, Anwärterinnen und Anwärte sowie Versorgungs­
empfängerinnen und Versorgungsempfänger S. 308 

Bereitstellung von Mitteln des Fonds der Evangelischen Kir­
che im Rheinland zur Bekämpfung der Arbeitslosigkeit 
S.329 

i Berichtigung zum KABI2I98 S. 156 
Berichtigung zum KABI4f98 und 5/98 S. 231 
Berichtigung zum KABI 8/98 S. 270, 306 
Berichtigung zum KABI 9/98 und 10/98 S. 325 

Berufungen von Pfarrern und Pfarrerinnen 

Bakus, Simone S. 177 
Becker, Wolfgang S. 267 
Beckers, Jörg S. 331 
Beuscher, Gabriele S. 177 
Braun-Miksch, Beate S. 38 
Bremicker, Juliane S. 321 
Brill-Pflümer, Barbara S. 331 

Clausen, Dr. Craus S. 303 

Dehne!t, Sabine S. 303 
Duffe, Annegret S. 20 
Dwornicki, Birgit S. 252 
Dwornicki, Robart S. 252 

Ferderwisch, Ralf S. 20 
Fricke, Martin S. 331 

Graier-Morck, Monika S. 303 
Großmann, Martin S. 228 

Haastert, stefen S. 331 
Heienbrok, Kiaus S. 69 
Heinemann, Claudia S. 331 
Herrmann, Uwe S. 38 
Hufschmidt, Frank S. 331 



Huwald, Thorsten S. 252 

Kilimann, Udo S. 321 
Knoche-Hager, Christian S. 267 
Kölsch-Ricken, Jens S. 153 
Kuhn, Elke S. 303 

lenth, Reimund S. 20 
Lermen-Puschke, Andrea S. 252 
Letmathe, Sven S. 228 
Liess, Robert S. 153 
louis, Hartml.lt S. 228 
LUbinetzki, Vo!ker S. 267 

Maes, Torsten S. 177 
Meyer, Diemut S. 303 
Meyer-Claus, Daniela S. 69 
Mischnick, Frank S. 38 

NeU-Wunsch, Christian S. 177 
Nilius, Udo S. 267 

Otterloh, Ralph von S. 69 

Po!!mann, Walter S. 228 
Porkolab, Horst S. 303 

Reinhardt, Karln S. 177 
Reiprich-Meurer, Ho!ger S. 252 
Remy, Jochen S. 267 

Saß, Ute S. 177 
Schuller Traugott S. 20 
Smidderk, Leonore S. 177 
Stahl, Richard S. 321 
Suder, Klaus-Peter S. 303 
i 
Tepe!, Ralph S. 195 

Ventur, Birgit S. 252 
Voßkamp, Christa S. 331 

Walger, Uta S. 69 
Watz-Ishida, Günther S. 195 
Weyand, Ulrich S. 303 

Zimmermann, Anja S. 228 
Zimmermann, Kar! von S. 177 

Berufen in Beamtenstellen 

Abstiens, Erlch, Pastor im Sonderdienst S. 268 
Achilles, Manfred, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 

S.228 
Augustin, Heiner, Pastor im Sonderdienst S. 304 

Bäumker, Heide-Marie, Pastorin im Sonderd!enst S. 70 
Baumgärtner, Vera, Oberstl.ldienrätin i.K S. 70 
Backs, Hartmut, Pastor im Sonderdienst S. 331 
Backs, Heike, Pastorin im Sonderdienst S. 70 
Bennillghaus, Dietrich, Pastor im Sonderdienst S. 70 
Bergweiler, Hans-Joachim, Kirchenverwaltungs-

Oberinspektor S. 178 
Bettscheider, Uwe, Studienrat i.K. S. 321 
Blacker, JOrgen, studienrat i.K. S. 321 
13oecker, Henning, Kirchenrechtsrat zA IX S. 228 
Brand!:, Rolf, Pastor im Sonderdienst S. 178 
Breidenbach, Dirk, Pastor im Sonderdienst S. 304 
Br!.lgge, Eva, Pastorin im Sonderdienst S. 70 
BOscher, Angelika, Lehrerin z.A. i.K. S. 253 

Cao, Wemer, Landeskirchen-Amtmann S. 154 

Daniels, Andreas, Pastor im Sonderdienst S. 39 
Danyel, Karl-Heinz, Studiendirektor LK S. 196 
Dembek, Ulrike, Landeskirchen-Sekretärin S. 21 
Deveaux, Dr. Jorgen, Oberstudiendirektor i.K. S. 268 
Dinter, Karl-Heinz, Kirchenoberverwaitl.lngrat S. 253 
Dohse, Claudia, Kirchenoberrechtsrätin S. 154 

IV 

Drachenfels, Irmela von, studiendirektorin i.K S. 70 

Ebersbach, Knut, Pastor im Sonderdienst S. 21 
Ebert, Stefan, Kirchengemeinde-Inspektor S. 268 
Ernst, Dr. A1exander, Dozent KiHo Wuppertal S. 304 
Eumann, Elke, Kirchengemeinde-Hauptsekretärin S. 178 
Eumann, Jörg, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 39 
Exner, Wolfgang, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 39 

Flader, Oliver, Pastor im Sonderdienst S. 178 
Fröhlich, JOrgen, Kirchenverwaitungs-Amtmann S. 178 
Füten, Heinz Gerd, Landeskirchen-Oberinspektor S. 154 

Gebhardt, Kristiane, Pastorin im Sonderdienst S. 70 
George, Sigrid, Pastorin im Sonderdienst S. 321 
Gerhokl, Thomas, Pastor im Sonderdienst S. 154 
Gondon, Bemd, Kirchenoberverwaltungsrat S. 196 
Göpfert-Roick, Esther, Pastorin im Sonderdienst S. 118 
Gam, Dorothee, Pastorin im Sonderdienst S. 195 
Grave, Jens, Pastor im Sonderdienst S. 70 
Griese, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 228 
Grimm, Kay. Pastor im Sonderdienst S. 70 
Groß, Heike, studienrätin zA i.K. S. 321 

Haaser, Astrid, Kirchenverwaltungs-Oberinspektorin S. 70 
Hackbarth, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 268 
Hans, Alexandra, Pastorin im Sonderdienst S. 70 
Happel, Markus, Pastor im Sonderdienst S. 70 
Hartenstein, Felb:, studienrat LK S. 21 
Heimann, Thomas, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 178 
Herbrecht, Dagmar, Pastorin im Sonderdienst S. 178 
Hertweck-Carl, Marianne, Oberstudienrätin i.K S. 154 
Hiltmann, Andreas, Studienrat i.K. S. 321 
Hintsch, Ralf, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 70 
Hoffmann, Martina, Landeskirchen-Inspektorin S. 39 
Hoffmann, Martina, Landeskirchen-Oberinspektorin S. 70 
Hofmann, Gisela, Oberstl.ldienrätin i.K. S. 21 
Houba, Anja, Pastorin im Sonderdienst S. 268 
Hüter, Michael, Pastor im Sonderdienst S. 154 
Hund, Friedemarm, Kirchenverwaltungs-Sekretär 

S.70,304 

Jablonski, Marion, Pastorin im Sonderdienst S. 304 
Jetzki, Jutta, Lehrerin i.K S. 321 
Jetzki, Jutta, studienrätin i.K S. 304 

Kempkes, Christiane, Oberstudienrätin i.K. S. 21 
Kienitz, Andreas, Kirchenoberrechtsrat S. 196 
Kirchner, Stephanie, Kirchengemeinda-Inspektorin S. 268 
Kiistein, Patra, Kirchengemeinde-inspektorin zA 

S. 196, 304 
Klessmann, Dr. Michael, Professor S. 178 
KUn!<, Andres, Pastorin im Sonderdienst S. 154 
KnObel, Holger, studienraHK. S. 178 
Köppen, Ralf, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 196 
Kreuseler, Hans-Georg, Klrchengemeinde-Inspektor 

S. 154 
Krings, Hans-Joachim, Oberstudienrat i.K S. 331 
Kronn, Ute, Pastorin im Sonderdienst S. 268 
KUipers, Heike, Studienrätin zA i.K. S. 304 
KOpper, Kirchenverwaltl.lngs-Oberamtsrat S. 268 

Lachmann-Haase, Sigrun, landeskirchen-Baurätin S. 21 
Landgraf, Bettina, Studienrätin LK S. 331 
Lausch, Egon, landeskirchen-Oberamtsrat S. 70 
Leipholz, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 39 
Lipsch, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 321 
LOhr, Dorothee, Pastorin im Sonderdienst S. 70 

Meinköhn, Boy, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 71 
Marjan, Birgit, studienrätin I.K S. 321 
MOller-Dahlmanns, Ines, Landeskirchen-Oberinspektorin 

S. 154 
Manter, Karsten, Landeskirchen-Oberinspektor S. 154 



Nettelbeck, Gabriels, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 321 
Neuser, Anja, Kirchenverwaltungs-Amtfrau S. 21 
Niesluchowski, Vera, Pastorin im Sonderdienst S. 154 
NOthlings, stephan, Landeskirchen-Inspektor S. 154 

Pack, Stephan, studienrat i.K S. 178 
Peglsu, Dorothea, Pastorin im Sonderdienst S. 268 
petkewitz, Marlies, Pastorin im Sonderdienst S. 71 
Petri, Albrecht, Studienrat iK S. 178 
Posthaus, Michael, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 71 
Prange, Alexander, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 331 
Preis, Christopher, Pastor im Sonderdienst S. 71 
Preuß, Irene, Pastorin im Sonderdienst S. 71 
Purpus, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 154 

Reift, Martin, Kirchengemeinde-Oberamtsrat S. 228 
Reymond, Roland, Pastor im Sonderdienst S. 321 
Rhein, Markus, Kirchengemeinde-Amtsinspektor S. 268 
Romsgno, Susanne, Landeskirchen-Hauptsekretärin 

S.321 
Roscher, Achim, Pastor im Sonderdienst S. 71 

Sahrhage, Jutta, Kirchengemeinde-Amtsrätin S. 228 
Sawitzki, Birgit, Kirchenverwaltungs-Amtfrau S. 21 
Schaap, Karin, Landeskirchen-Amtsrätin S. 154 
Schatz-Hursehmann, Renate, Pastorin im Sonderdienst 

S.304 
ScheU, Uwe, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 229 
Sehameek, Ellen, Kirchengemeinde-Obersekretärin S. 229 
Scheven, Claus, Pastor im Sonderdienst S. 11 
Schittko, Burkhard, Kirchengemeinde-Oberamtsrat S. 71 
Schleifer, JOrg, Studienrat i.K S. 321 
Schlößer, Mika, Kirchenverwaltungs-Inspektoranwärter 

S.304 
13chmidt, Dieter, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 253 
SChmidt, Gundula, Pastorin im Sonderdienst S. 11 
Schmitt, Gudrun, Oberstudienrätin I.K. S. 331 
Schmitt, Thomas, Kirchengemeinde-Sekretär S. 178 
Schmitz, Christina, Kirchengemeinde-Inspektorin z.A. 

S.178 
Schmitz, Christina, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 253 
Schneider, Angelika, landeskirchen-Amts rätin S. 154 
Schneider, Dstlef, Pastor im Sonderdienst S. 178 
Schramm, Günter, Landeskirchen-Amtsrat S. 21 
Schulz. Erwin, Kirchenverwa!tungs-Oberamtsrat S. 332 
Schulze, Dorit-Christina, Pastorin im Sonderdienst S. 21 
Seven, Corinna, Kirchenverwaltungs-Inspektorin S. 253 
Sieper, Frank, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 229 
Siepermann, ute, Pastorin im Sonderdienst S. 154 
Söhngen, Margit, Kirchenverwaltungs-Amtfrau S. 39 
Sommerfeld, Torsten, Pastor im Sonderdienst S. 154 
Stapelfeldt, Martin. Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 268 
Staßen, Holger, Kirchenverwaltungs-!nspektor S. 71 
Stege-Gast, Daniela, Studienrätin zA i. K S. 196 
Stitz, Michael, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 268 
sto!t<\l, Annette, Pastorin im Sonderdienst S. 71 
strutz, Harald, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 154 

Thomas, Ernst-Walter, Oberstudienrat iK S. 268 
Thrul1, Dlrk, Landeskirchen-Hauptsekretär S. 39 
Thrun, Dirk, Landeskirchen-Inspektor, S. 304 
timmermann, Wilfried, Kirchengemeinde-Oberamtsrat 

S.21 
Treptow, Dir!<, Kirchengemeinde-Hauptsekretär S. 321 

Wachtel, Annerose, Studienrätin i.K S. 39 
Wagner, JOrgen, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 178 
Währisch-Oblau, Claudia, Pastorin im Sonderdienst S. 21 
Waller, Kat ja, Kirchenoberrechtsratin S. 154 
Weber, Helmut. studienrat i.K S. 321 
Wegen er, Lethar, Kirchenverwaltungs-Hauptsekretar 

S. 178 
Weil, Christiane, Kirchengemeinde-Amtsrätin S. 332 

v 

Welres, Christof, Pastor im Sonderdienst S. 71 
Weiß, Wolfgang, studienrat i.K S. 332 
Welling, JOrg, Kirchenverwaltungs-Hauptsekretär S. 178 
Welting, Hermann, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 154 
Wendorff, Kiaus, Pastor im Sonderdienst S. 268 
Wenzel, Gerhard, Pastor im Sonderdienst S. 178 
Wessei, Frank, Pastor im Sonderdienst S. 178 
Wetter, Marcus. landeskirchen-Oberamtsrat S. 229 
Wilke, Bntta, Kirchengemeinde-Oberinspektonn S. 304 
Winkler, Dr. Klaus, studiendirektor i. K. S. 268 
Wnent, Wem er, Pastor im Sonderdienst S. 268 

Zaremba, Beatrix, Kirchengemeinde-!nspektonn S. 322 
Zielezinski, Bernd, Pastor im Sonderdienst S. 268 
Zimmermann, Barbara, Studienrätin I.K. S. 178 
Zyweck, Martin, Kirchengemeinde-Amtsinspektor S. 332 

Besoldungs- und Versorgungsrechts der Pfarrer und Kirchen­
beamten; Notverordnung zur Anderung des ... S. 183 

Bestätigungen 

Wahlen in den Kreissynodalvorstand 

BOcker, Hans-Jörg, 2. Stellvertreter des Skriba S. 39, 178 

Christofzik, Iris, Skriba S. 196 

Deutsch, Dr. otto, Assessor S. 154 
Diening, Georg Martin, Skriba S. 268 

Gördes, Peter, Assessor S. 196 

Heimann, Ulrike, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 39 
Heynen, Comella, 1. Stellvertreterin des Skriba S. 39 

Jens, Matthias, 1. Stellvertreter des Skriba S. 253 

Kimpel, Manfred, Assessor S. 39 
Klemm, Rüdiger, 1. Stellvertreter des Skriba S. 196 

Landau, Siegfried, Skriba S. 268 

Lauterjung, Volker, Superintendent S. 196 

Milde, Klaus, 2. stellvertreter des Skriba S. 253 

Richter, Hartmut, Superintendent S. 154 
Rudolph, Barbara, Assessorin S. 253 
Rust, Roland, Superintendent S. 39 

Sawatzki, Dirk, 1. Stellvertreter des Skriba S. 21 
Schmeer, Dr. Reinhard, 1. Stellvertreter des Skriba S. 253 
Schmldt, Pater, Skriba S. 21 
Spierling, Andreas, 1. stellvertreter des Skriba S. 39, 178 

Wefers, Hans-Joachim, 1. Stellvertreter des Skriba S. 39 
Wolff, Joachlm, 2. Stellvertreter des Skriba S. 39 

Bezüge der Pfarrerinnen und Pfarrer, Pastorinnen und Pasto­
ren, Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamte sowie der 
Versorgungsempfängerirmen uns Versorgungsempfänger; 
Änderung der ... S. 199 

Datenschutz; Beauftragter fOr den ... S. 37 
Diakonengesetzes (Diakonenverordnung); Verordnung zur 

Ausführung des ... ; Vom 19. Dezember 1991 S. 30 
Diakoninnen und Diakone in der Evangelischen Kirche im 

Rheinland (DiakonenprOfungsordnung); Prüfungsordnung 
fOr ... Vom 19. Dezember i997} S. 29 

Diakonischen Werkes der Evangelischen Kirche im Rheinland 
sowie Wahlordnung; Anlage zu § 8 Abs. 1 der Satzung 
des ... S. 6 



Dienstrechts der Pfarrerinnen und Pfarrer sowie der Kirchen­
beamtinnen und Kirchenbeamten; Kirchengesetz zur Re­
gelung des ... ; Vom 15. Januar 1998 S. 56 

Dienstwohnungen der Pfarrer und kirchlichen Mitarbeiter hier: 
Kosten der Schönheitsreparaturen; Lohnsteuerliche Be­
handlung der ... S. 133 

EinfOhrungsgesetzes zum Pfarrdienstgesetz; Anderung des 
S. 190 

Einsparmöglichkeiten bei Softwareeinkauf S. 320 
Einsparungen bei Femmeldekosten S. 173 

Entlassen 

A1tenbemd, Cordula, Pastorin im Sonderdienst S. 39 
Aretz, Manfred, studiendirektor i. K. S. 268 
Artmann, Anije, Pfarrerin im Probedienst S. 322 
Augustin, Heiner, Pfarrer im Probedienst S. 322 

Bachmann, Jochen, Pfarrer zA S. 39 
Bahr, Uirich, Pfarrer im Probedienst S. 178 
Bakus, Simone, Pastorin im Sonderdienst S. 178 
Basso, Mamna, Pastorin im Sonderdienst S. 196 
Beck, Andreas, Pfarrer im Probedienst S. 178 
Beckers, Jörg, Pastor im Sonderdienst S. 332 
Berke, Karl-Heinz, Pastor im Sonderdienst S. 196 
Böckler, Annette, Pfarrerin im Probedienst S. 322 
Brandt, Rolf, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Bremges, Marcus, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Bremicker, Anne, Pastorin im Sonderdienst S. 322 
Brill-PfIümer, Barbara, Pastorin im Sonderdienst S. 332 

Campe, Ulrich, Studiendirektor i.K. S. 268 
Czakert, Barbara, Studienrätin i.K. S. 268 

Dehnelt, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 322 
Döpp, Heinz-Martin, Pfarrer S. 269 
Döpp, Matthias, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Dwomicki, Robert, Pastor im Sonderdienst S. 253 

Ebersbach, Knut, Pfarrer im Probedienst S. 179 

Flader, Oliver, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Fröb, Matthias, Pfarrer im Probedienst S. 322 

Gebhardt, Kristiane, Pfarrerin im Probedienst S. 179 
Gerhold, Thomas, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Geyer, Jörg, Pfarrer S. 21 
Gorn, Dorothee, Pfarrerin im Probedienst S. 179 
Greier-Morck, Monika, Pastorin im Sonderdienst S. 304 
Griese, Sabine, Pfarrerin im Probedienst S. 179 
Grotepass, Christoph, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Gundiaeh, Volker, Pfarrer im Probedienst S. 179 

Hahn, atmar, Pfarrer im Probedienst S. 196 
Hans, Alexandra, Pfarrerin im Probedienst S. 179 
Hein-DOrr, Manfred' Pastor Im Sonderdienst S. 322 
Herrrhann, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 39 
Hopfgartner, Alfried, Pastor im Sonderdienst S. 304 
Houba, Anja, Pfarrerin im Probedienst S. 253 
HUfschmidt, Frank, Pastor im Sonderdienst S. 154 
Huwald, Thorsten, Pastor im Sonderdienst S. 253 

Jordan, Martin, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Josephs, Martina, Studienrätin zA LK. S. 229 
Jurkat, Sandra, Pfarrerin im Probedienst S. 322 

Klatt, Thomas, Vikar S. 154 
Krug, Peter, Kirchenrat S.196 
Kuhn, Elke, Pastorin im Sonderdienst S. 322 
Kuhn, Peter, Pfarrer im Probedienst S. 39 

Leipholz, Sabine, Pfarrerin im Probedienst S. 71 
Letmathe, Sven, Pastor im Sonderdienst S. 154 

VI 

Upsch, Martin, Pfarrer im Probedienst S. 196 
Louis, Hartmut. Pastor im Sonderdienst S. 322 
Lubinetzki, Volker, Pfarrer im Probedienst S. 179 

Maurer, Anije, Pastorin im Sonderdienst S. 322 
Mayland. Jöm. Pfarrer im Probedienst S. 179 
Meinhard, Katrin, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Mengen, Annette, Pastorin im Sonderdienst S. 253 
Meszkatis, Angelika, Pfarrerin im Probedienst S. 304 
Mischnick, Frank, Pastor im Sonderdienst S. 21 
Müsse, Carola, Pfarrerin im Probedienst S. 179 

Nattland, Johlinnes, Pfarrer im Probedienst S. 71 
Neuschwander, Julia, Pfarrerin zA S. 179 

Otterloh, Ralph von, Pastor im Sonderdienst S. 71 

Penserot, Fritz, Pastor im Sonderdienst S. 39 
Poliak, Sonja, Pastorin im Sonderdienst S. 322 
Pollmann, Walter, Pastor im Sonderdienst S. 253 
Porkolab, Horst, Pastor im Sonderdienst S. 322 
Preuß, Irene, Pfarrerin im Probedienst S. 179 
Puschke, Christian, Pastor im Sonderdienst S. 253 

Quiske, Jürgen, Pfarrer im Probedienst S. 179 

Rauber, Jörg, Pfarrer im Probedienst S. 269 
Reppich, Thomas, Pfarrer S. 332 
Rönsch, Ueselotte, Pfarrerin im Probedienst S. 179 
Roseher, Achim, Pfarrer im Probedienst S. 179 

Sander, Christei, Pfarrerin im Probedienst S. 304 
Schmidt, Gundula, Pfarrer im Probedienst S. 196 
Schnegel, Christine, Kirchengemeinde-Amtsinspektorin 

S. 155 
Siepermann, Ute, Pfarrer im Probedienst S. 196 
Sommerfeld, Torsten, Pfarrer im Probedienst S. 179 
Suder, Klaus-Peter, Pastor im Sonderdienst S. 322 

Tepel, Ralph, Pastor im Sonderdienst S. 229 
Thölke, Gemot, Pfarrer im Probedienst S. 179 

Walger, uta, Pastorin im Sonderdienst S. 71 
Watz-Ishida, Günther, Pastor im Sonderdienst S. 196,322 
Wielage, Anke, studienrätin zA i.K S. 269 
Wirthle, Monika, Pfarrerin im Probedienst S. 229 

Erziehungsurlaubsverordnung; Änderung der ... S. 162 
EURO; Informationen zum ... S. 245 

Fernmeldekosten; Einsparungen bei ... S. 173 
Finanz- und Haushaltswirtschaft im Jahre 1999 S. 298 
Finanzausgleich und die Umlagen in der Evangelischen 

Kirche im Rheinland (Finanzausgleichsgesetz - FAG); 
Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes Ober 
die Durchführung der Pfarrbesoldung, den ... ; Vom 15. 
Januar 1998 S. 55 

Finanzausgleich und die Umlagen in der Evan~e!ischen 
Kirche im Rheinland (Finanzausgleichsgesetz - FAG); 
Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über 
die Durchführung der Pfarrbesoldung, den ... ; Vom 13. 
November 1998 S. 329 

Förderplan fOr die Arbeit mit Kindern und Jugendlichen in der 
Evangelischen Kirche im Rheinland S. 12 

Fortbildung - S. Lehrgänge 
Fortbildungsangebote des FFFZ; Medien, Öffentlichkeitsarbeit 

und Kommunikation, Aktuelle ... S. 302 
FreisteIhmgen 

Adams, Katrin S. 196 

Berg, Irmgard S. 331 
Busch, stephan S. 253 

Coenen-Marx, Comelia S. 154 



Glimm-Kriegsmann, Anette S. 70 

Hasselhoff, Achim S. 39 

Lange, Hans-Mamn S. 228 

Fürbitte für die 3. Tagung der 8. Synode der Ev. Kirche der 
Union S. 161 

Fürbitte für die 3. Tagung der 9. Synode der Evangelischen 
Kirche in Deutschland vom 1. bis 6. November 1998 in 
Münster S. 257 

Gebührenordnung für stiftungen; Ordnung betreffend die 
Erhebung von Gebühren für die Aufsicht über rechtsfähige 
kirchliche Stiftungen ... S. 162 

Generalversammlung 1998 der Bank für Kirche und Diakonie 
eG S. 195 

Gemeindemissionare 

Meldung zur besonderen Prüfung für Gemeindemission­
arinnen/Gemeindemissionare zur Zuerkennung der 
Anstellungsfähigkeit als Pfarrerin/Pfarrer S. 32 

Gemeindezugehörigkeit in besonderen Fällen (Gemeinde­
zugehörigkeitsgesetz); Kirchengesetz zur Anderung des 
Kirchengesetzes über die ... ; Vom 15. Januar 1998 S. 56 

Geteilten Amt; Kirchengesetz über die Mitarbeitenden im ... ; 
Vom 15. Januar 1998 S. 57 

Haushaltspläne der Evangelischen Kirche im Rheinland tor 
das Haushaltsjahr 1998 S. 151 

Heizkostenbeitrag fOr an dienstliche Sammelheizungen 
angeschlossene Dienstwohnungen für den Abrechnungs­
zeitraum 1996/1997 S. 58 

Informationen zum EURO S. 245 

Jubiläumszuwendung an Pfarrerinnen und Pfarrer sowie an 
Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamte S. 203 

Jugendwettbewerb "Bibel heute" S. 303 

Kanzelabkündigung "BROT FÜR DIE WELT" fOr Oster­
sonntag, den 12. April 1998 S. 44 

KanzelabkOndigung "BROT FÜR DIE WELT" zum Sonntag 
Reminiscere, dem 8. März 1998 bis einschließlich Palm­
sonntag, dem 5. April 1998 S. 44 

KanzelabkOndigung der Kollekte .Brot für die Welf zum 
1. Ac1ventssonntag (29. November 1998) und zu den dar­
aufffolgenden Sonntagen bis einschließlich 4. Advent 
(20. Dezember 1998) S. 307 

Kanzelabkündigung der Kollekte .Brot für die Welf zum Heili­
gen Abend, dem 24. Dezember 1998 S. 308 

Kirchenbeamten in der Evangelischen Kirche im Rheinland 
-AGKBG- betr. die vorzeitige Versetzung von Kirchen­
beamtinnen und Kirchenbeamten in den Ruhestand vom 
20. März 1998; Ausführungsbestimmungen zu § 6 des 
Kirchengetzes betr. das Dienstrecht der ... S. 123 

Kirchenbeamtengesetzes; Änderung des ... S. 191 
Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamten; Kirchengesetz zur 

Regelung des Dienstrechts der Pfarrerinnen und Pfarrer 
sowie der ... ; Vom 15. Januar 1998 S. 56 

VII 

KIrchengesetze 

Kirchengesetz über die Mitarbeitenden im Geteilten Amt 
Vom 15. Januar 1998 S. 57 

Kirchengesetz über Mitarbeitervertretungen in der Evan­
gelischen Kirche in Deutschland (Mitarbeitervertre­
tungsgesetz - MVG) vom 6. November 1992 geändert 
durch Kifchengesetz vom 6. November 1992 S. 107 

Kirchengesetz zur Anderung der Kirchenordnung der 
Evangelischen Kirche im Rheinland 
Vom 15. Januar 1998 S. 44 

Kirchengesetz zur Anderung des Kirchengesetzes Ober 
die Bildung von Mitarbeitervertretungen in kirchlichen 
Dienststellen in der Evangelischen Kirche im Rhein­
land (MVG-EKiR) Vom 15. Januar 1998 S. 106 

Kirchengesetz zur Anderung des Kirchengesetzes Ober 
die Durchführung der Pfarrbesoldung, den Finanzaus­
gleich und die Umlagen in der Evangelischen Kirche 
im Rheinland (Finanzausgleichsgesetz FAG) 
Vom 15. Januar 1998 S. 55 

Kirchengesetz zur Anderung des Kirchengesetzes Ober 
die Gemeindezugehörigkeit in besonderen Fällen 
(Gemeindezugehörigkeitsgesetz) 
Vom 15. Januar 1998 S. 56 

Kirchengesetz zur Anderung des Kirchengesetzes Ober 
die kirchliche Verwaltungsgerichtsbarkeit der Evan­
gelischen Kirche im Rheinland (Verwaltungskam­
mergesetz - VwKG) Vom 15. Januar 1998 S. 57 

Kirchengesetz zur Anderung des Kirchengesetzes Ober 
die kirchliche Aufsicht für rechtsfähige kirchliche 
Stiftungen (Kirchliches Stiftungsaufsichtsgesetz) 
Vom 15. Januar 1998 S. 58 

Kirchengesetz zur Anderung von Artikel 187 der Kirchen­
ordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland 
Vom 15. Januar 1998 S. 55 

Kirchengesetz zur Änderung von Artikel 34 Abs. 3 der 
Kirchenordnung Vom 15. Januar 1998 S. 55 

Kirchengesetz zur Regelung des Dienstrechts der Pfar­
rerinnen und Pfarrer sowie der Kirchenbeamtinnen und 
Kirchenbeamten Vom 15. Januar 1998 S. 56 

Kirchengesetz zur Übernahme einer Anderung der 
Agende der Evangelischen Kirche der Union 
Vom 15. Januar 1998 S. 105 

Kirchenmusiker 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Ordnung für ne­
benamtliche Kirchenmusiker S. 192 

Ordnung über den Befähigungsnachweis für nebenamtli-
che Kirchenmusikerinnen und Kirchenmusiker 
Vom 26. September 1997 S. 5 

Prüfungen fOr B- und C-Kirchenmusiker/Kirchen­
musikerinnen vom 5. -10. Februar 1999 S. 243 

Prüfungen tür B- und C-Kirchenmusikerinnen/Kirchen­
musiker vom 23. - 28. Oktober 1998 in Dasseldorf 
S. 32 

Verleihung der Anstellungsfähigkeit an Kirchenmusiker 
S.67 

Kirchenordnung 

Kirchengesetz zur Anderung der Kirchenordnung der 
Evangelischen Kirche im Rheinland Vom 15. Januar 
1998 S. 44 

Kirchengesetz zur Anderung von Artikel 187 der Kirche­
nordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland 
Vom 15. Januar 1998 S. 55 

Kirchengesetz zur Änderung von Artikel 34 Abs. 3 der 
Kirchenordnung Vom 15. Januar 1998 S. 55 

Kirchenordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 20. März 1998 
S. 77 



Kirchenordnung; Sonderdruck der ... S. 182 

KIrchensiegel 

Bekanntgabe eines neuen ... 
S.176,227,251,267 

Bekanntgabe über das Außergebrauch- und Außergel-
tungsetzen eines ... 

S. 19,37,176,195,227,252,267,303,320 

Verlust eines ... 
$.227 

Kirchensteuergesetze 

Kirchensteuerbeschlüsse hier: Generelle Anerkennung der 
Beschlüsse für das Haushaltsjahr 1998 S. 125 

Kirchlicher Dienst an Urlaubsorten im Ausland 1999, hier: 
Bekanntgabe der ausgeschriebenen Orte S. 3.17 

Kollektenplan 1999 S. 287 
Kraftfahrzeugversicherungsverträge S. 164 

Küster 

97. Rheinischer Küstertag und Rüstzeit 1998 der Arbeits­
gemeinschaft Rheinischer Küster S. 175 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Bestimmungen 
für Küster Vom 22. Oktober 1997 S: 2 

Fortbildungslehrgänge für Küsterinnen und Küster 
S. 36,251 

Kururlaub der Pfarrerinnen und Pfarrer; Richtlinien Ober 
den ... ; Vom 19. Januar 1997 S. 58 

Landessynode 1999; Tagung der '" S. 327 
Laufbahnverordnung; Anderung der ... S. 25 
Lehrerfortbildung der evangelischen Landeskirchen in Nord­

rhein-Westfalen; Kirchliche Richtlinie für die Durchführung 
der kirchlichen ... S. 315 

lehrgängelTagungen 

97. Rheinischer Küstertag und Rüstzeit 1998 der Arbeits-
gemeinschaft Rheinischer KOster S. 175 

Aufbauausbildungskurse 1999 S. 247 
Begegnungstagung der EKU S. 65 
BQchereigrundkurs S. 174 
Fortbildung in den ersten Berufsjahren (FeB) für Mitar­

beiterinnen und Mitarbeiter im Gemeindebezogenen 
Dienst S. 62, 245 

Fortbildungskurs der EKU für Pfarrerinnen und Pfarrer 
S.65 

Fortbildungskurs: Einstieg in die Medien - Journalistische 
Praxis für TheologinnenfTheologen vom 20. bis 31. Juli 
1998 in Stein bei NOrnberg S. 66 

Fortbildungslehrgänge für KOsterinnen und KOster 
SI 36,251 

Fortbildungsseminare für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
in kirchlichen Verwaltungsdienststellen S. 18 

Fortbildungstagungen für Mitglieder von Mitarbeiterver­
tretungen S. 174 

.ilahrestagung des Verbandes Evangelischer Diasporapfar­
rer und -pfarrerinnen im Rheinland S. 66 

Lehrgang für SChriftgutverwaltung vom 11. - 13. Januar 
1999S.330 

Medien, Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation, 
Aktuelle Fortbildungsangebote des FFFZ S. 302 

Pastoralkolleg NT. 6.05 vom 23. bis 27. November 1998 
S.66 

Pfarrerfortbildungsseminar S. 18 

VIII 

Studienfahrt des Verbandes Evangelischer Diasporapfar­
rer und -pfarrerinnen im Rheinland S. 66 

lIteraturhinweise 

S.24,41, 73,157,181,198,255,306,324,335 

Liturgischer Kirchenkalender 1998/1999 S. 283 
Lohnsteuerliche Behandlung der Dienstwohnungen der Pfar­

rer und kirchlichen Mitarbeiter; hier: Kosten der Schön­
heitsreparaturen S. 133 

Medien, Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation 
Neues Halbjahresprogramm des FFFZ S. 19 

Merkblatt zur Erteilung Evangelischer Religionslehre durch 
Pfarrstelleninhaberinnen und Pfarrstelleninhaber, kirchli­
che Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und sonstige ne­
benamtlich/ -beruflich tätige Lehrkräfte S. 141 

Merkblatt zum Urheberrecht S. 147 

Mitarbeiter 

Arbeitsplatzsicherungsordnung Rheinland-Westfalen-
Lippe Vom 19. August 1998 S. 308 

Arbeitsrechtsregelung Ober die vorObergehende Aus­
setzung der Zahlung der Zuwendung in den Johan­
niter-Ordenshäusern Bad Oeynhausen S. 281 

Arbeitsrechtsregelung Ober die vorObergehende Aus­
setzung der Zahlung der Zuwendung sowie die 
Stundung des Urlaubsgeldes im Evangelischen 
Krankenhaus Unna S. 281 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der ABM-Mitarbeiter­
Ordnung Vom 21. Januar 1998 S. 126 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Altersteilzeitord­
nung (ATZO) Vom 21. Dezember 1998 S. 126 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der BAT -Anwend­
ungsordnung und des BAT-KF Vom 10. Juni 1998 
S. 259 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Bestimmungen 
fOr KOster Vom 22. Oktober 1997 S: 2 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Ordnung fOr ne­
benamtliche Kirchenmusiker S. 192 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Ordnung Ober die 
Bewertung der PersonalunterkOnfte Vom 22. Oktober 
1997 S: 2 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Ordnung Ober die 
Bewertung der PersonalunterkOnfte Vom 21. Januar 
1998 S. 127 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Ordnung über 
Zulagen an kirchliche Angestellte (Zulagenordnung -
ZuIO) Vom 25. Februar 1998 S. 161 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Praktikantenord­
nung S. 278 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Richtlinien zur 
Altersversorgung nichtversicherungspflichtiger und 
nichtzusatzversicherungspflichtiger kirchlicher Mitar­
beiter Vom 21. Januar 1998 S. 127 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Zulagen-Ordnung 
S.279 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Zuwendungsord­
nungen S. 280 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung der Zuwendungsord­
nungen Vom 21. Januar 1998128 

Arbeitsrechtsregelung zur Anderung des Dienstrechts der 
kirchlichen Angestellten, Arbeiterinnen und Arbeiter 
Vom 23. September 1998 S. 327 

Arbeitsrechtsregelungen Ober vorübergehende Ar-
beitszeitmaßnahmen am Evangelischen und Johan­
niter-Klinikum DuisburglDinslakeniOberhausen S. 280 



Ordnung fOr das Entgelt der Arzte und Arztinnen im Prak­
tikum 1998 (AiPEntgO 98) S. 279 

Ordnung fOr den Lohn der kirchlichen Arbeiterinnen und 
Arbeiter 1998 (ArbLohnO 98) S. 276 

Ordnung fOr die Ausbildungsvergotung der Schalerinnen 
und SchOier in der Ausbildung nach dem Kranken­
pflegegesetz oder dem Hebammengesetz 1998 
(KrSchVergo 98) S. 277 

Ordnung fOr die VergOtung der kirchlichen Angestellten 
1998 (AngVergO 98) S. 272 

Ordnung fOr die Vergotung der kirchlichen Auszubildenden 
1998 (AzubiVergO 98) S. 277 

Mitarbeitervertretungen in kirchlichen Dienststellen in der 
Evangelischen Kirche im Rheinland (MVG-EKiR); 
Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes aber 
die Bildung von ... ; Vom 15. Januar 1998 S. 106 

Mitarbeitervertretungen in der Evangelischen Kirche in 
Deutschland (Mitarbeitervertretungsgesetz - MVG) vom 
6. November 1992 geändert durch Kirchengesetz vom 
6. November 1992; Kirchengesetz Ober ... S. 107 

Mitarbeitervertretungen; Neuwahlen der ... S. 4 
Musterdienstanweisung tOr Schulpfarrer und Schulpfarrerin­

nen S. 3 

Neuwahlen der Mitarbeitervertretungen S. 4 

Ordination~n 

Amendt-Eggers, Sigrid S. 252 
Atkins, Ulrike S. 38 
Augustin, Heiner S. 69 

~ecker, Michael S. 69 
Behr, Christoph S. 228 
Bierfreund, Irene S. 153 
Blaschta, Jens S. 69 
Blotevogel-Baltronat, Dr. Jörg S. 228 
Bouws, Dieter S. 331 
Busch, Michael S. 153 

Christofzik-Trott, Isa S. 20 
Clever, Matthias S. 177 

Dahl, Ingeborg S. 177 
Dahlhaus, Ulrike S. 69 
Dielmann, Christoph S. 177 
Dittkrist, Martina S. 153 

Eichier, Ernst S. 38 
Elekes, Tibor S. 38 
Engers, Carrnen S. 331 

Fastenrath, Annette S. 321 
Flader, Dörthe S. 38 

Gast-KeUert, Vera S. 228 
Gerhardt, Joachim S. 38 
Gieselmann, Lutz S. 38 
Gregorius, Ralf-Dieter S. 38 
Grummbt, Alfred S. 321 
Gut jahr, Susanne S. 38 

Häußer, Ricarda S. 228 
Hahn, Udo S. 195 
Hambsch, Christiane S. 20 
Hannemann, Andreas S. 177 
Harbeck, Wiebke S. 38 
Hartung, Marianne S. 38 
Hilbricht, Christian S. 38 

IX 

Hoffmann, Herwig S. 177 

Ibbeken, Hanke Use-Lott S. 69 

Janssen, Wibke S. 38 

Kaiser, Martina S. 153 
Kamp, Volkmar S. 177 
Kittler, Michael S. 267 
Klumb, Astrid S. 38 
KOrber, Carsten S. 153 
Kogge, Dieter S. 303 
Konieczny, Guido S. 20 
Kräuter, Ulrich S. 20 
Krautmacher, Wolfgang S. 20 
KOchen, Gertraut S. 20 
Kuhlendahl, Michaela S. 20 

Leipholz, Sabine S. 153 
Link, Bärbel S. 252 
LOh-Manna, Elisabeth S. 228 
Laders, Ulrich S. 69 
Lotgendorf, Jochen S. 20 

Marquardt. Jonas S. 252 
Matting-Fucks, Almut S. 69 
Mayland, Susanne S. 228 
Meier, Erika S. 69 
Menneken, Simone S. 69 
Mersch, Inge S. 20 
Metternich, Ulrike S. 267 
Modrof, Eric S. 38 
Mönkemeier, Gerd S. 20 
Mourkogiannis, Daniel S. 252 
Maller, Sabine S. 153 
MaUer, Thilo S. 38 
Mundt, Erich S. 252 

Neubert, Dorothee S. 153 
Neuhaus, Bianca S. 38 
Neuschäfer, Andreas S. 20 
Nikodemus, Rafael S. 38 
NOllmeier. Christoph S. 177 

Pahlings. Dankmar S. 69 
Paulukat. Uwe S. 228 
Plaatje-Fricke, Botta S. 38 
Ploch, Oliver S. 252 
Prill, Thorsten S. 69 

Quester. Heinz S. 20 

Raguse, Beate S. 153 
Raschke. Radiger S. 252 
Rathmann, Ursula S. 303 
Rauber, Marion S. 38 
Raunig. Enst S. 20 
Remy, Jochen S. 252 
ROhm. Eckhard S. 20 
Rudolph, Vera S. 153 
Ruhl, Clemens S. 331 

Schäfer, Andrew S. 153 
Scheel. Anja S. 177 
Schiel, Karin S. 69 
Schmandt, Christian S. 38 
Schmitz-Kahmen, Dr. Florian S. 20 
Schneider. Andreas S. 177 
SchOtt/er, Rahel S. 267 
Schatte, Ingrid S. 228 
Schuhmann. Fred S. 228 
Schwärzl. Gabriele S. 38 
Seim, Andrea S. 20 
Seim, Michael S. 20 
Sorge, Friedhelm S. 38 
Stahlecker, Astrid-Martina S. 153 



Stokes, Erika S. 69 
Studemund, Redmer S. 20 

Thummes, Arne S. 38 
Tillmann, Thomas S. 321 

Vogelbusch, Johanes S. 69 
Vollmer, Kirsten S. 195 

Walde, Sebastian S. 153 
Warnke, Jens S. 38 
Weik-Sehaefer, Claudia S. 177 
Weßler, Christa S. 267 
Widdig, Reinhild S. 331 
Winkler, Jörg S. 228 

Zechlin, Olaf S. 321 

Erneute Übertragung (Wiederbeilegung) der in der 
Ordination begründeten Rechte und Pflichten 

Weidner, Christine S. 177 

Erneute Übertragung des Rechts und der Pflicht zur 
öffentlichen Wortverkündigung und Sakramentsverwal­
tung 

Fittschen, Gabriele S. 252 

Verlust der in der Ordination begründeten Rechte 

Nanz, Dr. Klaus-Peter S. 177 

Peters, Tom S. 177 

Rübesamen, Uwe S. 228 

Weidner, Christi ne S. 69 

Widerruf der In der Ordination begründeten Rechte 

Kosin, Eva S. 20 

Riegelmeyer, Peter S. 321 

Ordnungen 

Ordnung betreffend die Erhebung von Gebühren für die 
Aufsicht über rechtsfähige kirchliche Stiftungen 
(Gebührenordnung für Stiftungen) S. 162 

Ordnung für das Entgelt der Arzte und Arztinnen im Prak­
tikum 1998 (AiPEntgO 98) S. 279 

Ordnung für den Lohn der kirchlichen Arbeiterinnen und 
Arbeiter 1998 (ArbLohnO 98) S. 276 

Ordnung für die Ausbildungsvergütung der SchOierinnen 
und Schüier in der Ausbildung nach dem Kranken­
pflegegesetz oder dem Hebammengesetz 1998 
(KrSchVergo 98) S. 277 

Ordnung für die Vergütung der kirchlichen Angestellten 
1998 (AngVergO 98) S. 272 

Ordnung für die Vergütung der kirchlichen Auszubildenden 
1998 (AzubiVergO 98) S. 277 

Ordnung für die Zwischenprüfung im Studiengang 
"Ev. Theologie" (Pfarramtsstudiengang) an der Kirchli­
chen Hochschule Wuppertal S. 282 

Ordnung Ober den Befähigungsnachweis für nebenamt-
liche Kirchenmusikerinnen und Kirchenmusiker 
Vom 26. September 1997 S. 5 

PrOfungsordmmg fOr Diakoninnen und Diakone in der 
Evangelischen Kirche im Rheinland (Djakonen~ 
prOfungsordnung) Vom 19. Dezember 1997 S. 29 

Passionsgottesdienstkollekte für die Theologische 
Hochschule Jakarta S. 36 

Personalausgleichsfonds; Änderung der Richtlinien fOr den ... 
S.27 

x 

Pfarrbesoldung, den Finanzausgleich und die Umlagen in der 
Evangelischen Kirche im Rheinland (Finanzausgleichs­
gesetz - FAG); Kirchengesetz zur Anderung des 
Kirchengesetzes über die Durchführung der 
Vom 15. Januar 1998 S. 55 

Pfarrbesoldung, den Finanzausgleich und die Umlagen in der 
Evangelischen Kirche im Rheinland (Durchführungsver­
ordnung zum Finanzausgleichsgesetz -DVO-FAG); Ver­
ordnung zur Anderung der Verordnung zur Durchführung 
des Kirchengesetzes Ober die Durchführung der ... ; 
Vom 13. November 1998 S. 329 

Pfarrdienstgesetz -AGPfDG- betr. die vorzeitige Versetzung 
von Pfarrerinnen und Pfarrern in den Ruhestand vom 
20. März 1998; Ausführungsbestimmungen zu § 15 ades 
AusfOhrungsgetzes zum ... S. 121 

Pfarrdienstgesetz; Anderung des Einführungsgesetzes zum ... 
S. 190 

Pfarrdienstwohnungen (Nebenkostenverordnung - NebKV); 
Verordnung über nutzungsabMngige Nebenkosten in ... 
S. 133 

Pfarrer-Ausbildungsgesetzes; Anderung des ... S. 203 
Pfarrerinnen und Pfarrer sowie der Kirchenbeamtinnen und 

Kirchenbeamten; Kirchengesetz zur Regelung des Dienst­
rechts der ... ; Vom 15. Januar 1998 S. 56 

Pfingstbotschaft der Präsidentinnen und Präsidenten des 
Ökumenischen Rates der Kirchen S. 160 

Pfarrstellen 

Aufhebung 

Aachen (1.) S. 197 

Bad Kreuznach, Johannes-Kgm. (4.) S. 22 
Bislich-Diersfordt-Flüren (2.) S. 333 
Bonn-Duisdorf, Johanniskgm. (5.) S. 333 

Dinslaken (6. Krankenhausseelsorge) S. 72 
Duisburg-Neudorf-West (2.) S. 305 
Duisburg-Nord, Kirchenkreis (10. Krankenhausseelsorge) 

S. 197 
Duisburg-Nord, Kirchenkreis (15.) S. 254 
Düsseldorf, Lutherkgm. (3.) S. 229 

Elberfeld-Nord (5.) S. 21 

Geldern (3. u. 4.) S. 40 

Kettwig (1.) S. 229 
Kleve (4.,5. u. 6.) S. 40 
Köln-Bilderstöckchen, Nathanael-Kgm. (1.) S. 269 
Krefeld, Pauluskgm. (4.) S. 322 

Langenfeld (.8.) S. 269 

Moers (3.) S. 254 
Moers, Kirchenkreis (7. Diakonenausbildung)S. 269, 322 

Niederbrombach (2.) S. 180 

Oberhaus~n, Paulus-Kgm. (1.) S. 333 
Oberrnarxloh (3.) S. 254 

Remscheid-Hasten (2.) S. 229 
Rheinberg (2.) S. 180 

Saarn (4.) S. 230 
Slegburg-Kaldauen (2.) S. 197 
Speldorf (4.) S. 322 
St Johann (4.) S. 269 

Wuppertal-Elberfeld, Kgm. Am Kolk (1.) S. 40 
Wuppertal~Ronsdorf (3.) S. 180 

Ausschreibungen 

Albshausen u. Steindorf S. 230 
An Sieg und Rhein, Kirchenkreis (SchulpfarrsteUe) S. 156 



Bad Godesberg, Kirchenkreis (6.) S. 41 
Bad Kreuznach, Johannes-Kgm. (1.) S. 23 
Bedburg-Niederaußem (2.) S. 254 
Bendorf (2.) S. 333 

Cronenberg, EV.-ref. S. 22 

Dinslaken, Kirchenkreis (3. Krankenhausseelsorge) S. 72 
Dörrenbach S. 254 
Düsseldorf, Christuskgm. (3.) S. 72 
Düsseidorf, Kirchenkreisverband (16.) S. 72 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (23.) S. 72 
DOsseidorf, Kirchenkreisverband (Schul-Pfarrstelle) S. 72 
Düsseldorf, Matthäi-Kgm. (2.) S. 254 
DOsseldorf, Matthäi-Kgm. (4.) S. 155 
DOsseithai, Anstaltskgm. S. 197 

Elberfeld, Kirchenkreis (1. JVA) S. 22 
Emmaus-Kgm. (3.) S. 181 
Erkrath (3.) S. 230 
Essen-Altstadt, Erlöserkgm. (4.) S. 22 
Essen-Haarzopf (1.) S. 254 
Essen-Karnap S. 180 
Essen-Überruhr (2.) S. 269 
Evangelischen Kirche im Rheinland (Landespfarrstelle 

gem. Beratungsstelle f. Islamfragen) S. 197 
Friedrichsthai S. 41 

Gemeindedienst fOr Mission und Ökumene (GMÖ) S. 230 
Gerolstein-JOnkerath (2.) S. 305 
Gladbach, Kirchenkreis (SchulreferentinlSchulreferenten) 

S. 180 
Gummersbach (5.) S. 197 

Hephata, Anstaltskgm. (2.) S. 40 
Herzogenrath (2.) S. 333 
Höchelheim u. Hörnsheim (1.) S. 254 
Hückeswagen (2.) S. 22 

Jägersfreude S. 323 
JOchen (1.) S. 39 

Kaiserswerth (2.) S. 180 
Kerken S. 323 
Kleve (2.) S. 333 
Kleve, Kirchenkreis (7. JVA) S. 333 
Koblenz, Standortpfarrer 11 S. 40 
Köln-Buchforst-Buchheim (3.) S. 73 
Köln-Nippes (1.) S. 323 
Konz-Karthaus S. 155 
Krefeld, Gemeindeverband (5.) S. 269 
Krefeld, Kirchenkreis (7. Krankenhausseelsorge) S. 333 
Krefeld, Kirchenkreis (8.) S. 304 

Landsweiler-Schiffweiler S. 270 
Langenberg (3.) S. 305 
Leverkusen-Rheindorf (2.) S. 333 

Mainz, EKHN, EKiR u.EK der Pfalz (Beauftragter für den 
Südwestrundfunk) S. 155 

Meckenheim (2.) S. 333 
Mittelmeiderich (3.) S. 180 
Mönchengladbach, Friedenskgm. (4.) S. 181 

Nahbollenbach S. 305 
Neuss, Gemeindeverband (5.) S. 322 
Neuss, Verband Ev. Kgm. (5.) S. 269 

Oberhausen, Christus-Kgm. (4.) S. 270 
Oberhausen, Luther-Kgm. (2.) S. 334 
<;)berhausen, Luther-Kgm. (4.) S. 270 
Ohligs (4.) S. 334 
Ottweiler, Ev. Jugendwerk S. 334 

Pädagogisch-Theologisches-Institut, Bonn, (Dozenten­
SteIle Schulischer Unterricht) S. 180 

Pl.llheim (4.) S. 323 

XI 

Ratingen (3.) S. 230 
Remscheid, Johannes-Kgm. (2.) S. 323 
Rodenhof S. 323 
Rosbach (3 .. ) S. 22 

Schaffhausen S. 23 
Schauren-Kempfeld-Bruchweiler S. 334 

Velbert (3.) S. 254 

Waldbreitbach S. 305, 334 
Waldbröl (1.) S. 155 
Walsum-Vierlinden (2.) S. 230 
Wevelinghoven (2.) S. 322 

Ausschreibung 
(ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes) 

Petersberg b. Halle/Saale, Kirchliche Stiftung S. 255 

Besetzung von Gemeindepfarrstellen und Gemeinde­
verbandspfarrstellen 

Bad Kreuznach, Johannes-Kgm. (1.) S. 304 
Bickendorf(1.) S. 70 
Bönninghardt S. 331 

Cochem (1.) S. 228 
Cronenberg, EV.-ref. S. 252 

Dellwig-Frintrop-Gerschede (4.) S. 154 
Duisburg-Buchholz (2.) S. 304 
Düsseldorf-Ost, Matthäi-Kgm. (4.) S. 331 

Elberfeld-West (2.) S. 177 
Emmaus-Kgm. S. 331 
Essen-Burgaltendorf S. 38 
Essen-Heisingen (2.) S. 38 
Essen-Karnap S. 321 
Essen-ROttenscheid, Versöhnungskgm. S. 154 

Friedrichsthai S. 253 

Götterswickerhamm (3.) S. 20 

Hilgen-Neuenhaus S. 20 
Honrath S. 331 
Hottenbach u. Stipshausen S. 228 
Hückelhoven (3.) S. 38 
HOckeswagen (2.) S. 304 
HOckeswagen (3.) S. 20 

JOchen (1.) S. 304 
JOchen (2.) S. 177 

Kevelaer S. 177 
Kleinich, Hirschfeld-Horbruch u. Krummenau S. 331 
Koblenz-Lütze! (2.) S. 39 
Köln (7.) S. 70 
Köln-BrOck-Merheim (2.) S. 195 
Köln-Buchforst-Buchheim (2.) S. 321 
Köln-Mauenheim-Weidenpesch (1.) S. 252 
Köln-Zollstock (1.) S. 177 
KOnigssteele zu Essen-Staele (1.) S. 38, 69 

Langenfald (2.) S. 20 
Lank (2.) S. 171 
Leisei u. Siasbach S. 38 
Leverkusen-Wiesdorf (3.) S. 195 

Mittelmeiderich (3.) S. 331 
Moers-Asberg (2.) S. 177 

Neukirchen (2.) S. 70 
Neuss-Süd (5.) S. 228 
Nümbrecht (1.) S. 267 

Oberbantenberg (1.) S. 267 
Oberwinter S. 154 



Overath (1.) S. 268 

Porz S. 195 

Remscheid, Stadtkgm. (2.) S. 253 
Rosbach (3.) S. 228 

Saam S. 228 
Schaffhausen S. 253 
Scheidt (1.) S. 39 
Schwafheim S. 228 
Sonsbeck S. 177 
Speldorf (2.) S. 331 
Sterkrade (1.) S. 20 

Trier (3.) S. 253 

Vohwinkel (4.) S. 177 

Waldbröl (1.) S. 321 
Weisweiler S. 38 
Wesel (3.) S. 253 
Wittlich (i.) S. 70 

Besetzung von Pfarrstellen der Kirchenkreise, Kirchen­
kreisverbände und Stadtkirchenverbände 

Aachen (8.) S. 228 
An Sieg und Rhein (4.) S. 20 
An Sieg und Rhein (12.) S. 321 

Bad Godesberg (4. Berufsschule) S. 228 
Bad Godesberg (6.) S. 268 

Dinslaken (3.) S. 331 
Duisburg-Nord ( 11. Krankenhausseelsorge) S. 195 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (13.) S. 331 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (16.) S. 267 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (6. Krankenhausseel-

sorge) S. 177 
Düsseldorf-Mettmann (2. Öffentlichkeitsarbeit} S. 304 

Elberfeld (1. JVA) S. 252, 268 
Essen, Stadtkichenverband (2. Berufsschule) S. 69 
Essen, Stadtkichenverband (3.) S. 154 

Kleve (1. JVA) S. 252 
Kleve (3. Krankenhausseelsorge) S. 70 
Kleve (4.) S. 252 
Kleve (5.) S. 252 
Koblenz (7.) S. 268 
Köln, stadtkichenverband (4.) S. 304 

Leverkusen (13.) S. 268 

Moers (8.) S. 304 

ottweiler (1.) S. 268 
ottweiler (7. KDA) S. 304 

Wesel (2. Schulrefent) S. 304 

Besetzung von landeskirchlichen Pfarrstellen 

Bonn, ESG (1.) S. 154 

Duisburg, ESG S. 304 

Ev. Akademie Mülheim (1.) S. 69 

Landespfarrstelle, theol. Dezernent Öffentlichkeitsarbeit im 
LKAS.321 

persönlicher Referent des EKD Ratsvorsitzenden S. 38 
persönlicher Referent des Präses S. 153 
persönlicher Referentin des Vizepräses S. 154 

Errichtung von Gemeindeverbands- und Gemeinde­
pfarrstellen 

Bornheim (3.) S. 197 

XII 

Gerolstein-JOnkerath (2.) S. 305 

Errichtung von kreiskirchlichen, Kirchenkreisverbands­
und Stadtklrchenverbands- Pfarrstellen 

An Sieg und Rhein (12.) S. 180 

Dinslaken (3. Krankenhausseelsorge) S. 71 

Elberfeld (1. Seelsorge an JVA) S. 21 

Kleve (1. Seelsorge an JVA) S. 39 
Kleve (2. u. 3. Krankenhausseelsorge) S. 39 
Kleve (4. u. 5. Berufsschule) S. 39 
Kleve (6.) S. 229 
Koblenz (7.) S. 269 

Wesel (6. Telefonseelsorge) S. 196 

Errichtung von landeskirchlichen Pfarrstellen 

Übertragung von Pfarrstellen 

Altenbernd, Cordula S. 38 

Bähren, Axel-Joachim S. 252 
Bakus, Simone S. 177 
Becker, Wolfgang S. 267 
Beckers, Jörg S. 331 
Beuscher, Gabriel S. 177 
Beyer, Frank S. 177 
Boltner, Daniel S. 267 
Braun-Miksch, Beate S. 39 
Breitbach, Christine S. 70 
Bremicker, Juliane S. 321 
Brill-PfI0mer. Barbara S. 331 
Brödenfeld, Thomas S. 253 

Clausen, Dr. Claus S. 304 

Dehnelt. Sabine S. 304 
Duffe, Annegret S. 20 
Dwomicki, Birgit S. 253 
Dwornicki, Robert S. 253 
Elekes, Tibor S. 20 
Engels, Christoph S. 195 
Enzner, Theodor S. 38 

Federwisch, Ralf S. 20 
Fricke, Martin S. 331 
Fricke-Hein, Hans-Wilhelm S. 153 

Gollup, JOrgen S. 38, 69 
Göttert, Matthias S. 331 
Greier-Morck, Monika S. 304 
Großmann, Martin S. 228 

Haastert, stefan S. 331 
Heienbrok, Klaus S. 69 
Heimann, Sabine S. 20 
Hein-Darr, Manfred S. 268 
Heinemanfl, Claudia S. 331 
Hensel, Björn S. 304 
Herrmann, Uwe S. 39 
Hirzel, Annette S. 321 
Holtermann, Rolf S. 252 
Hopfgartner, Alfried S. 268 
Hoppmann, Christiane S. 38 
Hufschmidt, Frank S. 331 
Huwald, Thorsten S. 253 

Junghans, Rudolf S. 228 
Junker, Wolfgang S. 268 

Keiner, Helmut S. 70 
Kilimann, Udo S. 321 



Knoche-Hager, Christian S. 268 
Kölsch-Ricken, Jens S. 154 
Krämer, Jürgen S. 228 
Kuhn, Elke S. 304 

Latour, Karin S. 331 
Lenth, Reimund S. 20 
Lermen-Puschke, Andrea S. 253 
Letmathe, Sven S. 228 
Liess, Robert S. 154 
Louis, Hartmut S. 228 
Lubinetzki, Volker S. 267 
LUkat, Rudi S. 331 

Maes, Torsten S. 177 
Martin, Rudolf S. 304 
Meyer, Diemut S. 304 
Meyer-Claus, Daniela S. 70 
MÖrbel, Peter S. 38 

Nell-Wunsch, Christian S. 177 
Nilius, Udo S. 268 

Otterloh, Ralph von S. 70 

Pahlke, Fritz S. 154 
Parkolab, Horst S. 304 
Petkewitz, Dr. Wolfgang S. 69 
Pistorius, Christoph S. 253 
Pollmann, Walter S. 228 
Prüßmann, Arnd S. 228 

Rammenzweig, Dr. Guy S. 304 
Reinhardt, Karin S. 177 
Reiprich, Meurer, Holger S. 252 
Remy, Jochen S. 268 
Roosen, Dr. Rudolf S. 321 

Saß, Ute S. 177 
Schankweiler-Schell, Michael S. 154 
Schmidt, Winfried S. 252 
Schneider, Armin S. 195 
Schneidereit-Mauth, Heike S. 177 
Schuller, Traugott S. 20 
~midderk, Leonore S. 177 
Stahl, Richard S. 321 
Suder, Klaus-Peter S. 304 
Szepanski-Jansen, Sylvia S. 154 

Tepel, Ralph S. 195 
TheUer, Wolfgang S. 38 
Trapp, Thomas S. 154 

Ventur, Birgit S. 252 
Voßkamp, Christa S. 331 

Walger, Uta S. 70 
Watz-Ishida, Günther S. 195 
Wewef, Uirike S. 252 

Zimmermann, Anja S. 228 
Zimmermann, Karl von S. 177 

Pfarrsteilenwechsel 

Oberbeckmann, Angelika S. 178 

Prüfungsordnung für Diakoninnen und Diakone in der Evan­
gelischen KIrche im Rheinland (Diakonenprüfungsordnung 
Vom 19. Dezember 1997) S. 29 

Rechtssammlung auf CD-Rom S. 153, 325 

XIII 

Redaktionsschlußtermine 1999 für das KIrchliche Amtsblatt 
S.320 

Religionslehre durch Pfarrstelleninhaberinnen und Pfarrstel­
leninhaber, kirchliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und 
sonstige nebenamtlichI -beruflich tätige Lehrkräfte; Merk­
blatt zur Erteilung Evangelischer ... S. 141 

Richtlinien 

Änderung der Richtlinien für den Personalausgleichsfonds 
S.27 

Kirchliche Richtlinie für die Durchführung der kirchlichen 
Lehrerfortbildung der evangelischen Landeskirchen in 
Nordrhein-Westfalen S. 315 

Ruhestand, Eintritt in den .•. 

Angne, Fritz, Pfarrer S. 304 

Bachmann, Marlies, Schulreferentin S. 254 
Bambauer, Klaus, Pfarrer S. 304 
Bastert, Friedrich, Pfarrer S. 196 
Bath, Hans-Jürgen, Pfarrer S. 332 
Bechdolf, Erika, Sportlehrerin LK S. 21 
Berger, Hans, Pfarrer S. 332 
Bierbrauer, Walter, Klrchenverwaltungs-Direktor S. 269 
Binder, Johann, Pfarrer S. 332 
Bleckmann, Magdalene, Pfarrerin S. 254 
BÖhnisch, Wilfried, Pfarrer S. 229 
Brandtmann, Marie-Luise, Pfarrerin S. 71 
Britz, Helmut, Kirchenoberverwaltungsrat S. 21 
Bruch, Dieter, Pfarrer S. 269 
Buhre, Klaus, Pfarrer i.W. S. 196 
Burbulla, Karl Heinz, Pfarrer S. 269 

Christ, Dieter, Pfarrer S. 332 

Deckert, Hiltraut, studiendirektorin i.K. S. 229 
Drischel, Dieter, Pfarrer S. 304 

Ebenfeid, Hartmut, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 229 
Eisei, Horst, Gemeindemissionar Pastor S. 39 
Ewert, Hannelore, Pfarrerin S. 196 

Faber, Helmut, Pfarrer S. 332 
Friedrich, Helmut, Pfarrer tW. S. 196 

Gab, Heinrich, Pfarrer S. 332 
GeUner, Hans-Werner, Studiendirektor LK S. 196 
Gentsch, Horst, Pfarrer LW. S. 332 
Geflach, Dr. Wolfgang, Pfarrer S. 269 
Göbeler, Elisabeth, Landespfarrerin S. 305 
Golpon, Pater, Pfarrer S. 269 
Gravemann, Albert, Pfarrer S. 332 
Grodde, Horst, Pfarrer S. 196 
Gutowski, Helmuth, Gemeindemissionar Pastor S. 254 

Hamer, Eerke, Pfarrer S. 332 
Heintz, Klaus, Pfarrer S. 229 
Hermann, Hans-Martin, Pfarrer S. 70 
Hiller, Sabine, Kirchenoberverwaltungsrätin S. 229 
Höfermann, Wilfried, Pfarrer S. 71 
HOller, Klaus, Pfarrer S. 332 
Hönes, Siegfried, Pfarrer S. 196 
Hof, Oskar Hermann, Pfarrer S. 332 

Jakschas, Gerhard, Pfarrer LW. S. 21 
Jankowski, Gerhard, Pfarrer S. 332 
Jung, Hartmut, Pfarrer S. 71 

Kabel, Barbara, Pfarrerin S. 269 
Kasper, Peter Hans Julius, Pfarrer S. 332 
Keller, Ottmar, Pfarrer S. 21 
Klatt, Walter, Gemeindemissionar Pastor S. 196 
Kurth, Heinz, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 305 

Land, Horst-Walter, Pfarrer S. 269 



Lang hoff, Bernhard, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 
S.322 

Leßmann, Marianne, Pfarrerin S. 180 
Leucht, Heidi, Pfarrerin S. 254 
Lunde, Friedrich, Pfarrer S. 229 

Malige, Wemer, Landeskirchen-Amtsrat S. 269 
Manke, Pater, Pfarrer S. 332 
Martin, Magdalena, Oberstudienrätin LK S. 269 
Matthee, Dietrich, Kirchengemeinde-Oberamtsrat S. 254 
Mechels, Dr. Eberhard, Pfarrer S. 332 
Mihan, Peter, Pfarrer S. 229 
Mirow, Erich, Pfarrer S. 254 
Mönkemeier, Diethelm, Pfarrer S. 229 
MOlIer, Waltraud, Landeskirchen-Oberinspektorin S. 332 
Münden, Hans Jorgen, Pfarrer S. 196 

pppermann, Helga, studiendirektorin i.K S. 229 

Pa lias, Fritz, Landeskirchen-Oberverwaltungsrat S. 305 
Paul, Peter, Pfarrer S. 229 
Penuik, Alexander, Pfarrer i.W. S. 229 
Pfeiffer, Dr. Arnold, Pfarrer S. 332 
Potthoff. Gerhard, Pfarrer S. 229 
Pufendorf-Smed, Dr. Astrid von, Oberstudienrätin i.K 

S. 196 

Quack, Horst, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 39 

Regel, Klaus, landeskirchen-Amtsrat S. 332 
Reinhardt, Ernst, Pfarrer S. 229 
Richter, Friedhelm, Pfarrer S. 332 
Riede, Heidrun, studiendirektorin tK S. 196 
Röhnisch, Diethelm, Pfarrer S. 180 

Saamann, Martin, Pfarrer S. 332 
Sand rock, Gerhard. Kirchengemeinde-Oberamtsrat S. 180 
Schart, Renate, Gemeindemissionarin Pastorin S. 196 
Schloß, Johannes, Pfarrer LW. S. 180 
Schmitt, Volker, Pfarrer S. 71 
Schöllhammer, Klaus-Dieter, Pfarrer S. 21 
Schorsch, Karl-Heinz, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 229 
Schorzmann, Artur, Pfarrer S. 332 
SchOßler, Helmut, Pfarrer S. 332 
Seyfart, Ingrid, Pfarrerin S. 332 
Siemer, Hans Joachim, Pfarrer S. 269 
Sippe!, Albrecht, Pfarrer S. 197 
Spree, Helmuth, Pfarrer i.W. S. 269 
Stöckicht, Ernst, Pfarrer S. 332 
Stötzel, Heinz, Kirchenverwaitungs-Oberamtsrat S. 332 
Strubei, Helga, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 332 

Teigeier, Otto, Pfarrer S. 269 
Thiele, Rosemarie, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 332 

Viertel, Eberhard, Pfarrer S. 269 

Waedt, Karl, Pfarrer S. 322 
Werthmann, Irene, Realschullehrerin i.K. S. 71 
Windmann, Annerose, Realschullehrerin i.K. S. 254 
Withöft, Johannes, Pfarrer S. 229 
Wolff, Karl, Pfarrer S. 269 
Wollner, Renate, Oberstudienrätin i.K S. 197 

Zickenheiner, Friedemann, Pfarrer S. 180 
Zulauf, Gustaf-Adolf, Pfarrer S. 332 

Sabbaijahrregelung; Notverordnung zur Regelung eines 
besonderen eingeschränkten Dienstes für Pfarrerinnen 
und Pfarrer S. 189 

Sach- und Namensverzeichnis 1997 KABI 9/98 
Sammelversicherungsvertrag zum Gebäude-, Inventar- und 

Glasversicherungsschutz S. 163 

XIV 

Satzungen 

28. Änderung der Satzung der Kirchlichen Zusatzversor­
gungskasse Rheinland-Westfalen S. 234 

Anlage zu § 8 Abs. 1 der Satzung des Diakonischen 
Werkes der Evangelischen Kirche im Rheinland sowie 
Wahlordnung S. 6 

Aufhebung der Satzung für die Diakoniestation in 
Baesweiler S. 134 

Auflösung der Diakoniestation der Evangelisch-
reformierten Gemeinde Wuppertal-Ronsdorf S. 33 

Satzung der Ev. Kirchengemeinde Bornheim Ober den 
Ausschuß tor die Matthias-Claudius-Kindertagesstätte 
S. 166 

Satzung der Gemeinsamen Diakoniestation Schlebusch, 
Neufassung zum 1. April 1998 S. 136 

Satzung des Diakonischen Werkes der Kirchenkreise 
Bonn und Bad Godesberg S. 237 

Satzung des Verwaltungsamtes Evangelischer 
Kirchengemeinden Bad Kreuznach S. 33 

Satzung fOr das Diakonische Werk des Kirchenkreises 
Trier S. 170 

Satzung für das Evangelische Stift zu St. Arnual zu Saar­
brücken vom 16. September 1997 S. 225 

Satzung für das Evangelische Stift zu St. Goar S. 134 
Satzung für das Gemeindeamt der Evangelischen 

Kirchengemeinde Essen-Heisingen und der Evan­
gelischen Kirchengemeinde Essen-Überruhr S. 241 

Satzung für das Gemeindeamt evangelischer Kirchenge-
meinden im Kirchenkreis Dinslaken S. 261 

Satzung fOr das Gemeinsame Gemeindeamt der Evan­
gelischen Kirchengemeinden Gruiten, Heiligenhaus, 
und WOlfrath S. 139 

Satzung für den ·Synodalen Jugendausschuß" im Evan­
gelischen Kirchenkreis Gladbach S. 58 

Satzung für den Fachausschuß fOr Frauenfragen im 
Kirchenkreis An der Ruhr S. 242 

Satzung fOr den Rheinischen Verband fOr Kindergottes­
dienst S. 234 

Satzung für den synodalen Ausschuß fOr Frauenarbeit im 
Kirchenkreis Krefeld S. 135 

Satzung fOr die Diakoniestation der Evangelischen 
Kirchengemeinden Herchen, Leuscheid und Rosbach 
S.259 

Satzung fOr die nichtrechtsfähige Stiftung "Ev. Kinder- und 
Jugendstiftung Essen-Heidhausen" S. 166 

Satzung für die stationären diakonischen Einrichtungen 
des Evangelischen Gemeindeverbandes Krefeld 
(3. Anderung der Satzung vom 25. Februar 1985) 
S. 169 

Satzung für eine Diakoniestation der Ev. Kirchengemeinde 
Rheydt, Odenkirchen und Wickrathberg S. 302 

Satzung fOr eine Diakoniestation der Evangelischen 
Kirchengemeinden Radevormwald S. 264 . 

Satzung über die Errichtung eines gemeinsamen Verwal­
tungsamtes des Kirchenkreises Niederberg und der 
Kirchengemeinden Neviges und Velbert­
Dalbecksbaum S. 60 

Satzung Ober die Gestaltung und DurchfOhrung der 
kirchenmusikalischen Arbeit der Evangelischen Jo­
hannes-Kirchengemeinde Bad Kreuznach, Evan­
gelische Matthaus-Kirchengemeinde Bad Kreuznach 
und Evangelische Paulus-Kirchengemeinde Bad 
Kreuznach S. 11 

Satzung zur Änderung der Satzung des Fachausschusses 
fOr Frauenfragen des Kirchenkreises DOsseldorf-Nord 
S.33 

Satzung zur Aufhebung der Satzung für die Diakoniesta­
tion (Sozialstation) der Evangelischen Kirchenge­
meinde Köln und der Evangelischen Kirchengemeinde 
Köln-DeutzlPoll vom 26. September 1983 S. 264 



Satzungsänderung der Evangelischen Beratungsstelle rur 
Erziehungs-. Partnerschafts- und Lebensberatung in 
Oberhausen S. 266 

Stiftungssatzung des SaalVerbandes der Evangelischen 
Frauenhilfe e.V. S. 192 

Stiftungssatzung für die Evangelische Schifferseelsorge 
Duisburg S. 204 

Schulordnung für die kirchlichen Schulen der Evangelischen 
Kirche im Rheinland; Änderung der ... Vom 11. August 
1998 S. 282 

Schulpfarrer und Schulpfarrerinnen; Musterdienstanweisung 
für ... S. 3 

Softwareeinkauf; Einsparmöglichkeiten bei ... S. 320 
Sonderdruck der Kirchenordnung S. 182 
Sonderzuwendung an Pfarrerinnen und Pfarrer, Pastorinnen 

und Pastoren, Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamte, 
Vikarinnen und Vikare, Anwärterinnen und Anwärte sowie 
Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger; 
Bemessungsfaktor für die jährliche ... S. 308 

Statistische Berichte S. 205 

Stellenausschreibungen, 

Bad Godesberg, Johannes-Kgm. (B-Kirchenmusiker/-
musikerin) S. 323 

Birkenfeld (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 23 

Essen-Altstadt-Mitte (A-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 23 
Essen-Rellinghausen (Kantor/Kantorin) S. 230 

Honrath (C-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 270 

Landeskirchenamt (Sachbearbeiter/Sachbearbeiterin 
Abt. 11) S. 323 

Martin-Butzer -Gymnasium, Dierdorf (Schlleiter/-Ieiterin) 
S.334 

Neuss, Reformationskgm. (B-Kirchenmusiker/-musikerin) 
S. 323 

Siegburg (A-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 335 

Stellen ausschreibungen, 
sonstige (ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes) 

Aiten- u. Krankenheime Beeck-Ruhrort-Walsum 
(Personalsachbearbeiter/-bearbeiterin) S. 324 

Cronenberg, EV.-ref. Kgm. (Mitarbeiter/Mitarbeiterin) 
S. 335 

Duisburg-Nord, Gemeindeamt (Sachbearbeitung mehrerer 
Gemeinden) S. 270 

DOsseldorf-Mitte. Gemeinsames Gemeindeamt (Kassen­
leiter/-leiterin) S. 255 

Düsseldorf-Ost, Gern. Gemeindeamt (Personalsachbear­
beiter/-bearbeiterin) S. 324 

Essen-Steele. Gemeindeamt (SachbearbeitersteIle) S. 24 

Hamborn, Marxloh, Neumühl, Gemeindeamt (stellvertr. 
Leitungsstelle) S. 305 

HUden (VertreterNertreterin Verwaltungsleiter) S. 41 
HUden, Schulzentrum (Kassenleiter/-Ieiterin) S. 156 

Koblenz, Kirchenkreis (SchulreferentiSchulreferentin) 
S.41 

Köln (Gemeindeamtsleiter/-Ieiterin) S. 324 
Köln, Rechnungsprüfungsamt (Mitarbeiter/Mitarbeiterin im 

PrOfungsdienst) S. 255 
Kö!n, stadtkichenverband (Controllers/Controllerin) S. 324 
Köln-Undenthai (Verwaltungsmitarbeiter/-mitarbeiterin) 

S. 181 
Krefeld, Kirchenkreis (Mitarbeiter/Mitarbeiter!n) S. 231 

Lennep, Kirchenkreis (Verwaltungsmitarbeiter/-mitarbei­
terin) S. 335 

Leverkusen-Opladen, Gern. Gemeindeamt Niederwupper 
(stellvertr. GeschäftsfOhrer/-führerin) S. 335 

Moers, Gemeindeamt (Verwaltungsfachangestellten ) 
S.231 

MOIheimIR.. Gesamtverband (Verwaltungsmitarbeiter/­
mitarbeiterin) S. 181 

Neuss. Gemeinsames Gemeindeamt (Leiter/Leiterin 
Personalwesen) S. 156 

Solingen-Altstadt, Gemeindeamt Gemeindesachbear­
beitersf-sachbearbeiterin) S. 335 

Vereinte Evangelische Mission (VEM) (Referentinl 
Referenten) S. 73 

Wuppertal, Kirchliche Hochschule (Diplom-Bibliothekarinl 
Diplom-Bibliothekar) S. 24 

Wuppertal, Verband Ev. Kgm., Verwaltungsamt (stellvertr. 
Amtsleiter/-Ieiterin) S. 197 

Stiftungen (Gebahrenordnung tor stiftungen); Ordnung be­
treffend die Erhebung von Gebühren rur die Aufsicht Ober 
rechtsfähige kirchliche ... S. 162 

Stiftungen (Kirchliches Stiftungsaufsichtsgesetz); Kirchenge­
setz zur Anderung des Kirchengesetzes Ober die kirch-
liche Aufsicht tor rechtsfähige kirchliche 
Vom 15. Januar 1998 S. 58 

Tagung der Landessynode 1999 S. 327 
Telefonliste S. 171 

xv 

Überführungen 

Eilts, Harm, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 39 

Gerle, Michael, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 196 

Hackert, Bettina, Kirchengemeinde-Obersekretärin S. 21 
Heidt, Jochen von der, Kirchengemeinde-Oberinspektor 

S. 71 

Wagner, Jürgen, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 304 
Weil, Christiane, Kirchengemeinde-Amtfrau S. 154 

Umlagen in der Evangelischen Kirche im Rheinland 
(Durchführungsverordnung zum Finanzausgleichsgesetz -
DVO-FAG); Verordnung zur Anderung der Verordnung zur 
DurchfOhrung des Kirchengesetzes über die Durchführung 
der Pfarrbesoidung, den Finanzausgleich und die ... ; 
Vom 13. November 1998 S. 329 

Umlagen in der Evangelischen Kirche im Rheinland (Finanz­
ausgleichsgesetz - FAG); Kirchengesetz zur Änderung 
des Kirchengesetzes Ober die Durchführung der Pfarrbe­
soldung, den Finanzausgleich und die ... ; Vom 15. Januar 
1998 S. 55 

Umzugskosten der Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamten; 
Anderung der Verwaltungsvorschriften zur Notverordnung 
Ober die ." Vom 19. Oktober 1998 S. 310 

Umzugskosten der Pfarrerinnen und Pfarrer; Änderung der 
Verwaltungsvorschriften zur Notverordnung über die ... 
Vom 19. Oktober 1998 S. 309 

Urheberrecht; Merkblatt zum ... S. 147 

Urkunden 

Urkunde Ober die Änderung des Namens der Evan­
gelischen Kirchengemeinde Sobernheim S. 68 



Urkunde über die Vereinigung der Evangelische 
Kirchengemeinde Essen-Bergeborbeck-Vogelheim mit 
der Evangelischen Kirchengemeinde Essen-Borbeck 
S. 175 

Urkunde über die Vereinigung der Evangelischen 
Christus-Kirchengemeinde in Neunkirchen mit der 
Evangelischen Paulus-Kirchengemeinde in Neunkir­
chen S. 320 

Urkunde über die Vereinigung der Evangelischen 
Kirchengemeinde Freisenbruch zu Essen-Steele mit 
der Evangelischen Kirchengemeinde Horst-Eiberg zu 
Essen-Steele S. 330 

Urkunde über die Vereinigung der Evangelischen 
Kirchengemeinde Hermeskeil und der Evangelischen 
Kirchengemeim;ie Züsch S. 37 

Urkunde über die Vereinigung der Evangelischen 
Kirchengemeinde Willich mit der Evangelischen 
Kirchengemeinde Schiefbahn-Neersen S. 19 

Urlaubsorten im Ausland 1999, hier: Bekanntgabe der ausge­
schriebenen Orte; Kirchlicher Dienst an ... S. 317 

Verliehen 

Grapentin, Ute, Kantorin S. 21 

Zacharias, Margi~ Kantorin 8. 268 

Verordnungen 

Notverordnung zur Änderung des Besoldungs- und 
Versorgungsrechts der Pfarrer und Kirchenbeamten 
S. 183 

Notverordnung zur Regelung eines besonderen 
eingeschränkten Dienstes für Pfarrerinnen und Pfarrer 
(Sabbatjahrregelung) S. 189 

Verordnung über nutzungsabhängige Nebenkosten in 
Pfarrdienstwohnungen (Nebenkostenverordnung 
- NebKV) S. 133 

Verordnung zur Änderung der Verordnung über die 
Gewährung von Wohnungsfürsorgedarlehn an Idrcn­
liehe Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter Vom 15. August 1998 
8.259 

Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchfüh­
rung des Kirchengesetzes Ober die Durchführung der 
Pfarrbesoldung, den Finanzausgleich und die Umlagen 
in der Evangelischen Kirche im Rheinland (Durchfüh­
rungsverordnung zum Finanzausgieichsgesetz 
-DVO-FAG) Vom 13. November 199B S. 329 

Verordnung zur Ausführung des Diakonengesetzes 
(Diakonenverordnung) Vom 19. Dezember 1997 S. 30 

Versetzungen 

Caldeweyher, Rainer, Gemeindemissionar Pastor S. 253 

Verstorben 

Bahr, Heinrich Ludwig, Pfarrer i.R. S. 179 
Baschek, Angelika, Pfarrerin i.R. S. 229 
Bethge, Wolfgang, Pfarrer i. R. S. 22 
Blum, Friedrich, Landeskirchenrat i.R. S. 305 
Böttcher, Gustav-Adolf Heinrich, Pferrer S. 22 
Bunte, Dr. Wolfgang, Pfarrer i.R. S. 253 

Deterding, Weiter, Superintendent i.R. S. 155 

Engels, Heinrich, Pfarrer i. R. S. 322 
Eynern, Ernst von, Pfarrer LR. 8. 179 

Finthammer, Weiter, Pfarrer i.R. 8. 155 

GaMel, Walter, Pfarrer i. R 8. 155 
Glesen, Martini Pfarrer i.R S. 179 

Hennig, Hans, Dipi.-Ing., ehem. nebenamt!. Mitgl. KL S. 75 

Luekenbach, Hermenn, Pfarrer LR S. 40 

Meyer, Walter, Pfarrer i.R S. 253 
Minx, Günther, Pfarrer i.R. S. 155 
Mohns, Wolfgang, Superintendent S. 22 
Mühlen, Richard von der, Pfarrer i.R. S. 253 

Pardey, Hilmar, Pfarrer 1.R. S. 305 
Platz, Artur, Pfarrer i.R. S. 40 
Poetter, Wolf, Pfarrer i.R.S. 72 

Quaas, Ludwig, Oberkirchenrat i.R. S. 159 

Sänger, Walter, Pfarrer i.R. S. 179 
Sehindelin, Frieda, Pfarrerin i.R. 8. 179 
Schmidt, Walfgang, Pfarrer S. 322 
Steinmetzier, Wemar, Pfarrer LR. S. 322 

Turc!<, Adalbert, Pfarrer LR. S. 269 

Ufer, Albrecht, Pfarrer i.R. S. 229 

Weber, Rudi, Pfarrer i.R. S. 305 

Zellake, Dr. theol. Kefelew, Pfarrer i.R. S. 253 

Verwaltungsgeriehtsbarkeit der Evangelischen Kirche im 
Rheinland (Verwaltungskammergesetz - VwKG); Kirchen­
gesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über die 
kirchliche ... ; Vom 15. Januar 1998 S. 57 

Verwaltungslehrgang Ib 1998/99 S. 35 
Verwa!tungslehrgang lIa 199812000 S. 35 
Verwaltungsprüfungen, Bestandene S. 67, 153,244,266 

Wartestand, Versetzung in den ••• 

Hartmann-Undenlauf, Miehaela S. 178 

Kanwischer, Klaus S. 21 

Weber, Heinz S. 21 

Wiederaufnahme in die evangelische Kirche, Ausführungsan­
weisung zur ... S. 302 

WohnungsfOrsorgedarlehn an kirchliche Mitarbeiterinnenl 
Mitarbeiter; Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über die Gewährung von ... Vom 15. August 1998 S. 259 

Zugehörigkeit der Ehepartnerin oder des Ehepartners eines 
Theologen oder einer Theologin zur evangelischen Kirche 
8.233 

Zählung des Besuchs-der Gottesdienste und der Kindergot­
tesdienste im Jahre 1999 S. 329 

XVI 



Abstiens, Erleh S. 268 
Achilies, M!mfred S. 228 
Adams,Hans-JOrgen S. 153 
Adams, Katrin S. 196 
Adio, Sarah S. 68 
Altenbernd, Cordula 

S.38,39 
Amendt-Eggers, Sigrid S. 252 
Angne, Fritz S. 304 
Aretz, Manfred S. 268 
Artmann, Ange S. 322 
Atkins, Ulrike 8. 38 
Augustin, Heiner 

8.69,304,322 

Bachmann, Jochen S. 39 
Bachmarm, Manies S. 254 
Bähren, Axei-Joachim S. 252 
Bäumker, Heide-Marie S. 70 
Bahr, Heinrich Ludwig S. 179 
Bahr, Ulrich S. 178 
Bakus, Simone S. 177, 178 
Bambauer, Klaus S. 304 
Baschek, Angelika.R. S. 229 
Basso, Martina S. 196 
Bastert, FrledrichS. 196 
Bath, Hans-Jürgen S. 332 
Bauer, Nicole S. 67 
Baumgärtner, Vera S. 70 
Bechdolf, Erika S. 21 
Back, Andreas S. 178 
Becker, Holger S. 266 
Becker, Michael S. 69 
Becker, Wolfgang S. 267 
Beckers, Jörg S. 331. 332 
Backs, Hartmut S. 331 
Becks, Heike S. 70 
Behr, Christoph S. 228 
Beilharz-Ramsaier, E!ka S. 68 
Berminghaus, Dietrich S. 70 
Berg, Irmgard S. 331 
Bergar, Hans S. 332 
Bergweiler, Hans-Joachim 

S. 178 
Barke, Karl-Heinz S. 196 
Berner, Urte S. 67 
Bessel, Andrea S. 266 
Bethge, Wolfgang S. 22 
Bettscheider, Uwe S. 321 
Bauscher, Gahrie! S. 177 
Beuscher, Gabriele S. 177 
Beyer, Frank S. 177 
Biarbrauer, Walter S. 269 
Bierfreund, Irene S. 153 
Binder, Johann S. 332 
Blaschta, Jens S. 69 
Blecker, Jürgen S. 321 
Blackmann, Magdalene 

S.254 
Blotevogel-Baltronat, 

Dr. Jörg S. 228 
Blum, Friedrich S. 305 
Böcker, Hans-Jörg S. 39, 178 
Boecker, Henning S. 228 
Böcker, Isabel S. 68 

Namensverzeichnis 
Böckler, Annette S. 322 
Böhnisch, Wilfried S. 229 
Boerstinghaus, Christel S. 67 
Böttcher, Gustav-Adolf Hein-

rich S. 22 
Boltner, Danie! S. 267 
Bothe, Hans-GOnther S. 67 
Bowelet, Astrid S. 266 
Bouws, Dieter S. 331 
Brandt, Rolf S. 178, 179 
Brandtmann, Marie-Luise 

S.71 
Braun, Andrea S. 266 
Braun-Miksch,Beate S. 38, 39 
Breidenbach, Dirk S. 304 
Breitbach, Christine S. 70 
Bremges, Marcus S. 179 
Bramicker, Anoe S. 322 
Bremicker, Juliane S. 321 
Bresler, Thorsten S. 244 
Brill-Pflümer, Barbara 

S. 331, 332 
Britz, Helmut S. 21 
Brödenfeld, Thomas S. 253 
Bruch, Dieter S. 269 
Brück, Brigitte S. 67 
Brügge, Eva S. 70 
Buhre, Klaus S. 196 
Bunte, Dr. Wolfgang S. 253 
Burbulla, Karl Heinz S. 269 -
Burkhardt, Sabine S. 68 
Burzeya, Martin S. 67 
Büscher, Angelika S. 253 
Busch, Michael S. 153 
Busch, stephan S. 253 
Buscher, Eva S. 68 
Buttenbruch. Erika S. 67 

Caldeweyher, Rainer S. 253 
Campe, Ulrich S. 268 
Cao, Wem er S. 154 
Christ, Dieter S. 332 
Christofzik, Iris S. 196 
Christofzik-Trott, Isa S. 20 
Claus, Hans-Pater S. 194 
Clausen, Dr. Claus 

S. 303, 304 
Matth/as S. 177 

Coenel1-Marx, Carnelie 
S.154 

COster, Renste S. 67 
Czakert, Barbara S. 268 

Dah!, Ingeborg S. 177 
Dahlhaus, Ulrike S. 69 
Daniels, Andreas S. 39 
Dannfeld, Ulrieh S. 194 
Danyel, Karl-Heinz S. 196 
Deckert, Hiltraut S. 229 
Dehnelt, Sabine 

S. 303, 304, 322 
Dembek, Ulrike S. 21 
Deterding, Weiter LR. S. 155 
Deutsch, Dr. 000 S. 154 

Deveaux, Dr. JOrgen S. 268 
Dleckhoff, Nicoe S. 67 
Dielmann, Christoph S. 177 
Diening, Georg Martin S. 268 
Dinter, Karl-Heinz S. 253 
Dittkrist, Martina S. 153 
Döpp, Heinz-Martin S. 269 
Döpp, Matthias S. 179 
Dohse, Claudia S. 154 
Drachenfeis, Irmela von S. 70 
Drische!, Dieter S. 304 
Dücker, Themas S. 244 
Duffe, Annegret S. 20 
Dwemicki, Birgit S. 252, 253 
Dwornicki, Robert S. 252, 253 

Ebenfeld, Hartmut S. 229 
Ebersbach, Knut S. 21, 179 
Ebert, Ina S. 266 
Ebert. Stefem S. 268 
Eibech, Martin S. 68 
Eichler, Ernst S. 38 
Eichler, Friedel S. 194 
Eichier, Yvonne S. 266 
Eilts, Herrn S. 39 
Eise!, Horst S. 39 
Elekes, TiboT S. 20, 38 
Engels, Christoph S. 195 
Engels, Heinrich S. 322 
Engers, Carmen S. 331 
Enzner, Theodor S. 38 
Erbe, Rebekka S. 67 
Ernst, Dr. Alexander S. 304 
Eumann, Elke S. 178 
Eumann, Jörg S. 39 
Ewert, Hannelore S. 196 
Exner, Wolfgang S. 39 
Eynem, Ernst von S. 179 

Faber, Helmut S. 332 
Fastenrath, Annette S. 321 
Federkeii, Birgit S. 266 
Felbeck, Sven S. 244 
Ferdsrwisch, Ralf S. 20 
Finthammer, Walter S. 155 
Fischer, Iris S. 67 
Fischer, Rainer S. 194 
Flttschen, Gabriele S. 252 
Flader, Dörthe S. 38 
Flader, Oliver S. 178, 179 
Fricke, Martin S. 331 
Fricke-Heil1, Hans-Wilhelm 

S. 153 
Friedrich, Helmut S. 196 
FrOh, Matthias S. 322 
Fröhlich, JOrgen S. 178 
Fatan, Heinz Gerd S. 154 

Gab, Heinrich S. 332 
Gabriel, Walter S. 155 
Gast-KaUert, Vera S. 228 

XVI! 

Gebhardt, Kristiane S. 70, 179 
Gellner, Hans-Wemer S. 196 
Gentsch, Horst S. 332 
George, Signd S. 321 
Gerhardt, Joachim S. 38 
Gerhold, Thamas S. 154, 179 
Gerlach, Dr. Woifgang S. 269 
Gerle, Michael S. 196 
Gerth, Kamelia S. 67 
Geyer, Jörg S. 21 
Gieselmann, Lutz S. 38 
Giesen, Martin S. 179 
Glimm-Kriegsmann, Anette 

S. 70 
Gäbel, Anke S. 153 
Göbeler, Elisabeth S. 305 
Göpfert-Roick, Esther S. 178 
Gördes, Peter S. 196 
Götte, Birgit S. 153 
Göttert, Matthias S. 331 
Gollup, JOrgen S. 38, 69 
Golpon, Pater S. 269 
Gondorf, Bemd S. 196 
Gam, Dorothee S. 179, 196 
Grabowsky, Nortje S. 266 
Grapentin, Ute S. 21 
Gravemann, Albert S. 332 
Gregorius, Ralf-Dieter S. 38 
Greier-Morck, Monika 

S. 303, 304 
Grave, Jens S. 70 
Griese, Sabine S. 179, 228 
Grimm, Kay S. 70 
Grodde, Horst S. 196 
Groß, Heike S. 321 
Großmann, Martin S. 228 
Grotepass, Christoph S. 179 
Grummbt, Alfred S. 321 
Gundlach, Voiker S. 179 
Gutjahr, Susanne S. 38 
Gutowski, Helmuth S. 254 

Haaser, Astrid S. 70 
Haastert, Stefan S. 331 
Hackbarth, Uwe S. 268 
Hackert, Bettina S. 21 
Hädicke, Sandra S. 244 
Häußer, Ricarda S. 228 
Hageböke, Martin S. 67 
Hahn, otmar S. 196 
Hahn, Udo S. 195 
Hambsch, Christiane S. 20 

Silke S. 67 
Hamer, S. 332 
Hanke, Detlef S. 194 
Hannemann, Andreas S. 177 
Hans, Alexandra S. 70, 179 
Happe!, Markus S. 70 
Harbeek, Wiabke S. 38 
Hardt, Ricky S. 244 
Harm, Martin S. 244 
Hartenstein, Felix S. 21 
Hartmann-Undenlauf, 

Michaela S. 178 
Hartung, MariarlllE! S. 38 
Hasselhoff, Achim S. 39 
Heesen, Tanja S. 67 



He~dt, Jochen von der S. 71 
Helenbrok, Klaus S. 69 
Heimann, Sabine S. 20 
Heimann, Thomas S. 178 
Heimann, Ulrike S. 39 
Hein-Dürr, Manfred 

5.268,322 
Heinemann, Claudia S. 331 
Heintz, Klaus S. 229 
Heinze, Hildegard S. 244 
Hennig, Hans S. 75 
Hensei, Bjöm S. 304 
Herbrecht, Dagmar S. 178 
Hermann, Hans-Martin S. 70 
Herrmann, Uwe S. 38, 39 
Hertweck-Carl, Marianne 

S. 154 
Heynen, Comelia S. 39 
Hilbricht, Christian S. 38 
Hiller, Sabine S. 229 
H!ltmann, Andreas S. 321 
Hmtsch, Rolf S. 70 
Hirzel, Annette S. 321 
Höfermann, Wilfried S. 71 
Höh, Martin von der S. 153 
Höller, Klaus S. 332 
Hönes, Siegfried S. 196 
Hof, Oskar Hermann S. 332 
Hoffmann, Herwig S. 177 
Hoffmann, Martina S. 39, 70 
Hofmann, Gisela S. 21 
Hollinger, Stefanie S. 67 
Holtermann, Rolf S. 252 
Hoithaus, Reinhild S. 153 
Hopfgartner, Alfried 

S.268,304 
Hoppmann, Christiane S. 38 
Hauba, Anja S. 253, 268 
Hüster, Harald S. 194 
Hüter, Michael S. 154 
Hufschmidt, Claudia S. 68 
Hufschmidt, Frank S. 331 
Hund, Friedemann 

S.67, 70, 304 
Huwald, Thorsten S. 252, 253 

Ibbeken, Hanke Use-lott 
S.69 

Isele, Anja S. 244 

Jablonski, Marion S. 304 
Jacoby, Susanne S. 244 
Jakschas, Gerhard S. 21 
Jakubzik, Astrid S. 194 
Jankowski, Gerhard S. 332 
Janssen, Wibke S. 38 
Jatzkowski, Holger S. 245 
Jens, Matthias S. 253 
Jetzki, Jutta S. 304, 321 
Jodeleit, Dirk S. 266 
Jordan, Martin S. 179 
Josephs, Martina. S. 229 
Jung, Hartmut S. 71 
Junghans, Rudolf S. 228 
Junker, Wolfgang S. 268 
Jurkat, Sandra S. 322 

Kabel, Barbara S. 269 
Kaiser, Martina S. 153 
Kamp, Volkmar S. 177 
Kanwischer, Klaus S. 21 
Kasper, Peter Hans Julius 

S. 332 
Keiner, Helmut S. 70 
Keller, Ottmar S. 21 
Kempkes, Christiane S. 21 
Kerz, Jürgen S. 67 
Kienitz, Andreas S. 196 
Kilimann, Udo S. 321 
Kimpel, Manfred S. 39 
Kirchner, Stephanie 

S.266,268 
Kirste!n, Petra 

S. 153, 196 304 
Klttler, Michael'S. 267 
Klatt, Walter S. 196 
Klemm, Rüdiger S. 196 
Klessmaon, Dr. Michael 

S. 178 
Klingelhöller, Eva S. 244 
Klink, Andrea S. 154 
Klumb, Astrid S. 38 
Kluth, Helga S. 153 
Knoche-Hager, Christian 

S.267,268 
Knöbel, Holger S. 178 
Knorr, Sonja S. 67 
Kogge, Diater S. 303 
Kölsch-Ricken, Jens 

S. 153, 154 
K6pke, Miriam S. 67 
KOppen, Ralf S. 153 196 
Körber, Carsten S. 1'53 
Konieczny, Guido S. 20 
Kordes, Stefan S. 67 
Kosin, Eva S. 20 
Krämer, JOrgen S. 228 
Krause, Sascha S. 245 
Kräuter, Ulrich S. 20 
Krautmacher, Wolfgang S. 20 
Kreuseler, Hans Georg 

S. 153, 154 
Krings, Hans-Joachim S. 331 
Krohn, ute S. 268 
Krug, Peter S. 196 
Kucklich, Markus S. 245 
Küchen, Gertraut S. 20 
KOpper, Frank S. 268 
Kuhl, Sabine S. 266 
Kuhlendahl, Michaela S. 20 
Kuhn, Elke S. 303, 304, 322 
Kuhn, Peter S. 39 
Kuipers, Heike S. 304 
Kurth, Heinz S. 305 
Kuschnereit, Jörn S. 67 

Lachmann-Haase, Sigrun 
8.21 

land, Horst-Walter S. 269 
landau, Siegfried S. 268 
Landgraf, Bettina S. 331 
Lange, Hans-Martin S. 228 
lang hoff, Bernhard S. 322 
langhoff, Frank S. 194 

Latour, Karin S. 331 
Lausch, Egon S. 70 
Lauterjung, Volker S. 196 
leipholz, Sabine 

S. 39, 71, 153 
leipner, Jürgen S. 67 
lenth, Reimund S. 20 
lermen-Puschke, Andrea 

S. 252, 253 
Leßmann, MarianneS. 180 
letmathe, Sven S. 228 
Leucht, HeidiS. 254 
liebsch, Yvonne S. 67 
l~ess, Robert S. 153, 154 
link, Bärbel S. 252 
Unke, Reinhard S. 67 
Upseh, Martin S. 196 321 
Löh-Manna, Elisabeth S 228 
L6hr, Dorothee S. 70 . 
lohe, Joachim S. 67 
louis, Hartrnut S. 228 322 
Lubinetzki, Volker S. 179,267 
Luckenbach, Hermann S. 40 
lüders. Ulrich S. 69 
lütgendorf, Jochen S. 20 
lukat, Rudi S. 331 
lunde, Friedrich S. 229 

Mees, Torsten S. 177 
Malige, Werner S. 269 
Manke, Peter S. 332 
Marquardt, Jonas S. 252 
Martin, Magdalena S. 269 
Martin, Rudolf S. 304 
Matthee, Dietrich S. 254 
Matting-Fucks, Almut S. 69 
Maurer, Antje S. 322 
Mayland, Jöm S. 179 
Mayland, Susanne S. 228 
Me~hels, Dr. Eberhard 8. 332 
Meier, Erika S. 69 
Meinhard, Katrin S. 179 
Meinköhn, Boy S. 71, 153 
Mengen, Annette S. 253 
Menneken, Simone S. 69 
Mercamp, Eisa S. 153 
Mersch, loge S. 20 
Meszkatis, Angelika S. 304 
Metternich, Ulrike S. 267 
Metz, Horst-Peter S. 68 
Meyer, Diemut S. 303, 304 
Meyer, Walter S. 253 
Meyer-Claus, Daniela 

8.69,70 
Mihan, Pater S. 229 
Milde, Klaus S. 253 
Minx, Günther S. 155 
Mirow, Erich 8. 254 
Mischnick, Frank S. 21, 38 
Modrof, Erle S. 38 
Mönkemeier, Diethelm S. 229 
Mönkemeier, Gerd S. 20 
Mörbel, Peter S. 38 
Mohns, Wolfgang S. 22 
Merjan, Birgit S. 321 
Mourkogiannis, Daniel S. 252 
Mühlen, Richard von der 

S.253 
Müller, Sabble S. 153 
MOlIer, Thilo S. 38 

XVIII 

MOlIer, Waltraud S. 332 
Müller-Dahlmanns,lnes 

S. 154 
Münden, Hans Jürgen S. 196 
Münnich, Hella S. 67 
Münter, Karsten S. 154 
Müsse, Carola S. 179 
Mundt, Erich S. 252 

Nanz, Dr. Klaus-Peter S. 177 
Nattland, Johannes S. 71 
Nell-Wunsch, Christian S. 177 
Nettelbeck, Gabriele 

S.267,321 
Neubert, Dorothee S. 153 
Neuhaus, Bianca S. 38 
Neumann, Martina S. 245 
Neuschäfer, Andreas S. 20 
Neuschwander, Julia S. 179 
Neuser, Anja S. 21 
Neuser, Jobst S. 153 
Niesiuchowski, Vera S. 154 
Nikodemus, Rafael S 38 
Nilius, Udo S. 267, 268 
Nörtemann, Imke S. 67 
Nöthlings, Stephan 

S. 153, 154 
N~lImeier, Christoph S. 177 
Nurnberger, Marion S. 244 

Oberbeckmann, Angelika 
S.178 

Ochei, Ulrike S. 67 
Oppermann, Helga S. 229 
Otterloh, Ralph von 

S. 69, 70, 71 

Pack, Stephan S. 178 
Pahlings, Dankmar S. 69 
Pahlke, Fritz S. 154 
PaUas, Fritz S. 305 
Pardey, Hilmar 8. 305 
Parkolab, Horst S. 304 
Pärsch, Dagmar S. 153 
Paul, Peter S. 229 
Paulsen, Susanne S. 67 
Paulukat, Uwe S. 228 
Peddenbruch, Rainer S. 153 
Peglau, Dorothee S. 268 
Pelger, Gisela S. 67 
Penserot, Fritz S. 39 
Penuik, Alexander S. 229 
Peters, lyda S. 68 
Paters, Tom S. 177 
Petkewitz, Dr. Wolfgang S. 69 
Petkewitz, Marlies S. 71 
Peiri, Albrecht S. 178 
Pfeiffer, Dr. Arnold S. 332 
PilIat, Elke S. 67 
Pistorius, Christoph S. 253 
Plaatje~Fricke, Britta S. 38 
Platz, Artur S. 40 
Ploch, Oliver S. 252 



Plorinn, Udo S. 267 
Poetter, Wolf S. 72 
Poliak, Sonja S. 322 
Pollrnann, Christian S. 67 
Pollmann, Walter S. 228, 253 
Porkolab, Horst S. 303, 322 
Posthaus, Michael S. 71 
Potthoff, Gerhard S. 229 
Povsic, Brigitte S. 67 
Prange, Alexander S. 331 
Preis, Christopher S. 71 
Prestia, Miguel S. 67 
Preuß, Irene S. 71, 179 
Prill, Thorsten S. 69 
PrOßmann, Arnd S. 228 
Pufendorf-Smed, 

Dr. Astrid von S. 196 
Purpus, Sabine S. 154 
Puschke, Christian S. 253 

Quaas, Ludwig S. 159 
Quack, Horst S. 39 
Quester, Heinz S. 20 
Quiske, Jürgen S. 179 

Raguse, Beate S. 153 
Rammenzweig, Dr. Guy 

S. 304 
Raschke, Rüdiger S. 252 
Rathmann, Ursula S. 303 
Rauber, Jörg S. 269 
Rauber, Marion S. 38 
Raunig, Enst S. 20 
Rausch, Rene S. 245 
Regel, Klaus S. 332 
Reiff, Martin S. 228 
Reinhardt, Ernst S. 229 
Reinhardt, Karin S. 177 
Reiprich-Meurer, Holger 

S.252 
Remy, Jochen 

S.252,267,268 
Reppich, Thomas S. 332 
Reymond, Roland S. 321 
Rhein, Markus S. 268 
Richter, Friedhelm S. 332 
Richter, Hartmut S. 154 
Riede, Heidrun S. 196 
Riegelmeyer, Peter S. 321 
Rieger. Alexandra S. 244 
Röhm, Eckhard S. 20 
Röhnisch, DiethelmS. 180 
Rönsch, lieselotte S. 179 
Rohleder, Oliver S. 267 
Roithmaier, Manuela S. 244 
Romagno, Susanne S. 321 
Roosen, Dr. Rudolf S. 321 
Roseher, Achim S. 71, 179 
RObesamen, Uwe S. 228 
Rudolph, Barbara S. 253 
Rudolph, Vera S. 153 
Ruh!, Clemens S. 331 
Rust, Roland S. 39 
Rux-Voss, Beate S. 67 

Saamann, Martin S. 332 
Sänger, Walter S. 179 
Sahm, Judith S. 267 
Sahrhage, Jutta S. 228 
Sander, Christel S. 304 
Sandrock, Gerhard S. 180 
Sann, Carsten S. 245 
Saß, Ute S. 177 
Sawatzki, Dirk S. 21 
Sawitzki, Birgit S. 21 
Schaap, Karin S. 154 
Schäfer, Andrew S. 153 
Schankweiler-Schell, 

Michael S. 154 
Schart, Renate S. 196 
Schatz-Hurschmann, 

Renate S. 304 
Scheel, Anja S. 117 
Schell, Uwe S. 229 
Seherneck, Ellen S. 229 
Scheven, Claus S. 71 
Schiel, Karin S. 69 
Schindelin, Frieda S. 179 
Schittko, Burkhard S. 71 
Schleifer, Jörg S. 321 
Schlamper, Rena S. 67 
SchlOßer, Mike S. 304 
Schloß, Johannes S. 180 
Schmandt, Christian S. 38 
Schmeer, Dr. Reinhard S. 253 
Schmelzer, Regine S. 253 
Schmidt, Dieter S. 253 
Schmidt, Gundula S. 71, 196 
Schmidt, Peter S. 21 
Schmidt, Winfried S. 252 
Schmidt, Wolfgang S. 322 
Schmitt, Gudrun S. 331 
Schmitt, Thomas S. 67, 178 
Schmitt, Volker S. 71 
Schmitz, Christi na 

S. 153, 178, 253 
Schmitz, Simone S. 67 
Schmitz, Thomas S. 267 
Schmitz-Kahmen, 

Dr. Florian S. 20 
Schneider, Andreas S. 177 
Schneider, Angelika S. 154 
Schneider, Armin S. 195 
Schneider, Detlef S. 178 
Schneider, JOrgen S. 67 
Schneidereit-Mauth, Heike 

S. 177 
ScMck, Rainer S. 194 
Schöllhammer, 

Klaus-Dieter S. 21 
ScMn, Ulrike S. 68 
Schöttter, Rahel S. 267 
Schorsch, Karl-Heinz S. 229 
Schorzmann, Artur S. 332 
Schramm, GOnter S. 21 
SchrOdter, SiMa S. 244 
Schroer, Stephan S. 245 
SchOßler, Helmut S. 332 
SchOtte, Ingrid S. 228 
Schuhmann, Fred S. 228 
Schuller, Traugott S. 20 
Schurz, Erwin S. 332 
Schulz, Ewald S. 194 
Schulze, Dorit-Christina S. 21 
Schwalm, Norma S. 267 

Schwarz, Günter S. 194 
Schwärzl, Gabriele S. 38 
Schwenzow, Axel S. 253 
Seifert, Carsten S. 267 
Seim, Andrea S. 20 
Seim, Michael S. 20 
Seven, Corinna S. 253 
Seyfart, Ingrid S. 332 
Siebert, Doris S. 153 
Siemer, Hans Joachim S. 269 
Sieper, Frank S. 229 
Siepermann, Ute S. 154, 196 
Sippel, Albrecht S. 197 
Skeretz, Bärbel S. 67 
Smidderk, Leonore S. 177 
Söhngen, Margit S. 39 
Sommer, Ulrike S. 39 
Sommerfeld, Torsten 

S. 154, 179 
Sorge, Friedhelm S. 38 
Specht, Britta S. 67 
Spengler, Christoph S. 67 
Spierling, Andreas S. 39, 178 
Spörkel, BjOrn S. 67 
Spree, Helmuth S. 269 
Stahl, Richard S. 321 
Stahlecker, Astrid-Martina 

S. 153 
Stapelfeldt, Martin S. 268 
Staßen, Holger S. 71, 153 
Stege-Gast, Daniela S. 196 
Steinacker, Nicole S. 267 
SteinmetzIer, Werner S. 322 
Stitz, Michael S. 268 
Stöckicht, Ernst S. 332 
Stötzel, Heinz S. 332 
Stokes, Erika S. 69 
Stolte, Annette S. 71 
Streit, Gunhild S. 67 
Strubei, Helga S. 332 
Strutz, Harald S. 154 
Studemund, Redmer S. 20 
Suder, Klaus-Pater 

S. 303, 304, 322 
Szepanski-Jansen, SyMa 

S. 154 

Tackenberg, Bettina S. 68 
Takahashi, Yasuko S. 67 
T eichert, Ellen S. 67 
Teigeier, Otto S. 269 
Tepel, Ralph S. 195,229 
TheUer, Wolfgang S. 38 
Thiele, Rosemarie S. 332 
ThOlke, Gemot S. 179 
Thomas, Ernst-Walter S. 268 
Thrun, Dirk S. 39, 267, 304 
Thummes, Arne S. 38 
TilIi, Nina S. 67 
Tillmann, Thomas S. 321 
Timmermann, Wilfried S. 21 
Toyka, Margret S. 67 
Trapp, Thomas S. 154 
Trauschies, Heike S. 67 
Treptow, Dirk S. 321 
Tschada, Barbara S. 267 
Turck, Adalbert S. 269 

XIX 

Ufer, Albrecht S. 229 
Uibel, Dorothea S. 67 
Ungermann, Ben David S. 67 

Vach, Oliver S. 244 
Vajda-Sremko, Zuzana S. 67 
Ventur, Birgit S. 252 
Vianden, Britta S. 244 
Viertel, Eberhard S. 269 
Vöge, Andrea S. 67 
Völz, Bodo S. 67 
Vogel busch, Johannes S. 69 
Voldrich, Regina S. 267 
Vollmer, Kirsten S. 195 
VOß, Heinz-JOrgen S. 153 
Voßkamp, Christa S. 331 

Wachtel, Annerose S. 39 
Waedt, Kar! S. 322 
Währisch-Oblau, Claudia 

S.21 
Wäller, Katja S. 154 
Wagner, JOrgen S. 178, 304 
Walde, Sebastian S. 153 
Walger, uta S. 69, 70, 71 
Warnke, Jens S. 38 
Watz-Ishida, Günther 

S. 195, 196, 322 
Weber, Claudia S. 267 
Weber, Heinz S. 21 
Weber, Helmut S. 321 
Weber, Melanie S. 245 
Weber, Rudi S. 305 
Wefers, Hans-Joachim S. 39 
Wegener, Lothar S. 178 
Weidner, Christine S. 69, 177 
Weik-Schaefer, Climdia 

S. 177 
Weil, Christiane S. 154, 332 
Weires, Christof S. 71 
Weiß, Wolfgang S. 332 
Welling, JOrg S. 178 
Welting, Hermann S. 154 
Wendorff, Klaus S. 268 
Wenzel, Gerhard S. 178 
Wermert, Andreas S. 67 
Werthmann, Irene S. 71 
Wessei, Frank S. 178 
Weßier, Christa S. 267 
Wetter, Marcus S. 229 
Wewer, Ulrike S. 252 
Weyand, Ulrich S. 303 
Wiek, Marco S. 67 
Widdig, Reinhild S. 331 
Wielage, Anke S. 269 
Wilke, Brittain S. 304 
Will, Judith S. 244 
Willbold, Klaus S. 70 
Windmann, Annerose S. 254 
Winkier, Dr. Klaus S. 268 
Winkler, JOrg S. 228 
Wirth, Janine S. 67 
Wirthle, Monika S. 229 
Withott. Johannes S. 229 



Wnent, Werner S. 268 
Wohlert, Frank S. 244 
Wolff, Joachim S. 39 
Wolff. Karl S. 269 
Wolframm, SiMa S. 244 
Wollner, Renate S. 197 
Wolter, Christian S. 194 
Wulf, Anita S. 267 Zacharias, Margit S. 268 

Zaremba, Beatrix S. 267, 322 

xx 

Zechlin, Olaf S. 321 
Zelleke, Dr. theol. Kefelew 

S. 253 
Zelter, Axel Igor S. 67 
Zickenheiner. Friedemann 

S. 180 
Zielezinski, Bernd S. 268 
Zimmermann. Anja S. 228 
Zimmermann, Barbara S. 178 

Zimmermann, Karl von S. 177 
Zulauf, Gustaf-Adolf S. 332 
Zyweck, Martin S. 332 


